

**W Łodzi**  
**Operacje**  
**na sercach**  
**niemowląt**

W szpitalu pediatrycznym CZMP w Łodzi przeprowadzono pierwsze operacje na otwartych sercach u niemowląt pięciodniowego i siedmiodniowego. Dotychczas istniejące w kraju ośrodki kardiologiczne są wyspecjalizowane w przeprowadzaniu podobnych operacji ale u dzieci powyżej trzech lat. W Polsce rodzi się rocznie około 6 tys. niemowląt z wrodzonymi wadami serca. Niektóre z nich wymagają natychmiastowej interwencji chirurgicznej już w pierwszych dobach życia. Szpital pediatryczny CZMP jest pierwszą tego typu specjalistyczną placówką w kraju, w której przeprowadzane będą kolejne operacje serc niemowląt. Zespołem chirurgów kieruje dr Jacek Moll.

Stan zdrowia niemowląt jest dobry i poprawia się z każdym dniem. Operacje były szansą dla ich życia.

# DZIENNIK ŁÓDZKI

**Posiedzenie PKW**

## Falszerstwo jest niemożliwe

Na ostatnim przed niedzielnym ponownym głosowaniem posiedzeniu zebrała się wczoraj Państwowa Komisja Wyborcza. Ustalała plan swej pracy w dniach 8-11 grudnia.

Komisja ustosunkowała się do licznych pism, jakie do niej wpłynęły w ostatnich dniach. W jednym z nich Stanisław Tymiński

sugeruje możliwość fałszowania wyników głosowania za pomocą podrobionych kart do głosowania i wnioskuje, by wprowadzić obowiązek skreślania przez wyborcę nazwiska kandydata, na którego nie oddaje się głosu. PKW — biorąc pod uwagę gwarancje praworządności zawarte w ustawie o wyborze prezydenta oraz swe wytyczne dotyczące rozliczania kart po zakończeniu wyborów i ustalania wyników głosowania — odrzuciła możliwość dokonania jakichś znaczących fałszerstw. Stwierdziła, że sugestie S. Tymińskiego mogą być w istocie odczytane jako podważanie zaufania do komisji wyborczych. Co do propozycji dokonywania skreśleń na karcie do głosowania PKW przypomniła, że sposób głosowania — poprzez postawienie znaku „X” — określa ustawa, którą jest władny zmienić jedynie Sejm.



Zakończenie prac renowacyjnych przy pomniku Józefa Piłsudskiego w Gliwickich Zakładach Urzędów Technicznych zbiegło się z rocznicą urodzin Marszałka. Na zdjęciu: Kazimierz Janicki i Krzysztof Kozak kończący prace renowacyjne.  
CAF — Stanisław Jakubowski — telefeto

## Telewizyjnej debaty nie będzie

Jak dowiaduje się dziennikarz PAP, najprawdopodobniej dzisiaj nie dojdzie do telewizyjnej debaty kandydatów na prezydenta Rzecznyk prasowy Lecha Wałęsy — Andrzej Drzyciński poinformował w przekazanej oficjalnie komunikacie że zgodnie z ustaleniami sztabów wyborczych debata telewizyjna kandydatów na prezydenta miała odbyć się w dniu 2 grudnia o godz. 20, nie ustalono innego terminu debaty. Była ponadto możliwość rozmowy z reprezentantami sztabu wyborczego Stanisława Tymińskiego 4 bm. w telewizyjnym programie Trudne pytania — również nie wykorzystana.

Z kolei biuro wyborcze Stanisława Tymińskiego przekazało w środę PAP informację, że Stanisław Tymiński jest gotowy uczestniczyć w debacie telewizyjnej kandydatów.

(PAP)

## Sonda przedwyborcza

2585 przypadkowych osób uczestniczyło w srodzkiej byskawicznej sondzie przeprowadzonej na zlecenie Porozumienia Centrum w 60 miastach 31 województw zamieszkałych przez około 75 proc. ludności Polski. Pierwsze pytanie brzmiało: o kim wiesz więcej? A oto odpowiedzi: o Tymińskim — 8 proc.; o Wałęsie — 75 proc.; nie mam zdania — 17 proc.

Ankieterzy spytali następnie na kogo będziesz głosować w II turze wyborów prezydenckich? Przechodnie odrzekli (w nawiasie — wyniki identycznych sond z 3 grudnia oraz 30 listopada): Tymiński — 15 proc. (18 i 20 proc.); Wałęsa — 56 proc. (54 i 51 proc.); jeszcze nie wiem — 14 proc. (14 i 14 proc.); nie wezmę udziału w wyborach — 15 proc. (14 i 15 proc.).

(PAP)

**Projekt prawa mieszkaniowego**

## Bez eksmisji na bruk

Wprowadzanie rozwiązań rynkowych w obszar gospodarki mieszkaniowej będzie bez wątpienia jednym z trudniejszych i najbardziej konfliktogennych przedsięwzięć. Taki wniosek wypływa z dotychczasowych dyskusji nad projektem nowego prawa mieszkaniowego. Potwierdziło to spotkanie dziennikarzy z ministrem gospodarki przestrzennej i budownictwa Aleksandrem Paszyńskim zorganizowane wczoraj w Domu Dziennikarza w Warszawie.

Nowelizacja przepisów proponowana w projekcie tego prawa dotyczy głównie mieszkań tzw. kwaterunkowych. Do tych zasobów przy niższych niż w innych rodzajach budownictwa czynszach państwo dopłaca najwięcej. W projekcie budżetu na rok przyszły — poinformował min. Paszyński —

przewidziano na sferę mieszkaniową ponad 28 bln zł. Już trudno sobie wyobrazić — dodał — podwyższenie tych dotacji. Aż 60 proc. tych kwot idzie na dopłaty do eksploatacji, ciepłej wody i ogrzewania.

Propozycje nowego prawa mieszkaniowego zmierzają do ustalenia

(DALSZY CIĄG NA STR 2)

## Elastyczny „popiwiek”

Rozpocznie się proces odchodzenia od centralnej regulacji środków na wynagrodzenia, a tam gdzie będzie ona jeszcze stosowana, ulegnie elastycznemu — zapewnił udział na spotkaniu z dziennikarzami w Biurze Prasowym Rządu wiceminister finansów Ryszard Pazura, prezentując szczegóły projektowanej ustawy o opodatkowaniu wzrostu wynagrodzeń w przyszłym roku. „Popiwiek” zostanie utrzymany, choć zasady jego stosowania zostaną złagodzone.

Z wyjątkiem wicemin. Pazurego wynika, że zasady regulacji przyszłorocznych wynagrodzeń składałyby się z trzech elementów: pierwszy — będzie miał podobnie jak dotychczas charakter indeksacyjny i będzie oparty o wzrost cen detalicznych towarów i usług z uwzględnieniem współczynnika korekcyjnego; drugi — zakłada wypłatę z wygosparowanego zysku nagrody rocznej w wysokości 8,5 proc. funduszu płac (byłaby to tzw. trzynastka); i wreszcie nowym elementem — byłaby możliwość dodatkowych wypłat, jeśli przedsiębiorstwo nie pogarsza swych wyników ekonomicznych (w ciągu roku złożyłyby się one na jedną dodatkową pensję; tyle, że mogłaby ona być wypłacana w comiesięcznych ratach).

Projektowana ustawa — uszyścił dziennikarz — stwarza możliwość wypłaty zaliczek a konto nagrody z zysku za 1990 r. już począwszy od stycznia przyszłego roku (do 30 proc., a po złożeniu pierwszego wersji bilansu, czyli zazwyczaj w lutym — pozostałej części kwoty).

## Polscy oficerowie w amerykańskich szkołach

Wizyta w Polsce była krótka, ale bardzo dla mnie pożyteczna — powiedział wczoraj dziennikarzom sekretarz obrony USA Richard Cheney. Miałem możliwość spotkania z przedstawicielami rządu, Sejmu i Senatu

R. Cheney podkreślił zainteresowanie swoich polskich rozmówców dalszym zaangażowaniem USA w sprawy europejskie szczególnie w kwestie dotyczące bezpieczeństwa

## Dokumenty dotyczące stanu wojennego

Dzisiaj w Warszawie odbędzie się konferencja prasowa ut. wyników pracy komisji MSW badającej materiały dotyczące stanu wojennego, odnalezione w gabinecie ministra spraw wewnętrznych.

Dzisiaj jeszcze nie mogę nic powiedzieć — poinformował nas asystent rzecznika prasowego MSW — Piotr Szczupiański. — Nie mam taktik pełnomocnictwa. Zapraszam na konferencję. Myślę, że w formie niespodzianki rzecznik pokaże dziennikarzom wiele oryginalnych i interesujących dokumentów.

Jutro „DL” zamieści relację z konferencji.

(WJD)

## Katastrofa pod Rzeszowem

W Rudnej Małej pod Rzeszowem doszło w środę po południu do tragicznej katastrofy drogowej, w której zginęło 5 osób, a 11 zostało odwiezionych do szpitala. Od ciężarówki oderwała się przyczepa z piaskiem i czolowo zderzyła się z autobusem relacji Rzeszów — Kolbuszowa.

## Poprawki do ustawy emerytalnej

Sejmowa Komisja Polityki Społecznej nie akcentuje rządowego programu rewolucyjnej emerytur i rent dla osób które ukończyły 80 lat. Postawie zaproponowali w środę wprowadzenie zasadniczych poprawek Ich sprzeciwił budzi zwłaszcza projekt zlikwidowania dodatków za uczyłową pracę, nauczycielskiego itp. Krytykowane jest również nadmierne spłaszczenie świadczeń, które niedostatecznie uwzględniałyby wysokość płaconych składek ubezpieczeniowych.

## Jaka będzie zima

Wczoraj zaprezentowano w IMGW orientacyjną prognozę na zimę 1990/1991 r. Po trzech kolejnych bardzo ciepłych zimach — ta najbliższa powinna być normalna — z mrozem i śniegiem. Przewiduje się grudzień dość ciepły — pod względem temperatury i opadów nie odbiegający od

normy wieloletniej. Chłodniejszy ma być styczeń z temperaturą i opadami nieco poniżej normy oraz trochę cieplejszy od przeciętnej luty. Prawdopodobnie będzie też wczesna ciepła wiosna.

## Niewygodny pacjent

Wszystko wskazuje na to, że stan zdrowia 78-letniego Ericha Honeckera, którego na skutek nagłego wzrostu ciśnienia krwi umieszczono w oddziale kardiologicznym radzieckiego szpitala wojskowego w Beelitz pod Poczdamem, jest poważny.

W związku z wydaniem nakazu aresztowania Honeckera, w Bonn odnosi się wrażenie, że Rosjanie starają się załatwić całą sprawę bez wielkich szkód argumentując, że przeciw wydaniu go w ręce niemieckiego aparatu ścigania i wymiaru sprawiedliwości przemawiają gwałtowne pogorszenie się stanu zdrowia oraz względy humanitarne. Na razie Bonn nie wywiera żadnego nacisku, zdając sobie sprawę ze skomplikowanej sytuacji prawnej, gdyż Honecker sytuuje się na eksterytorialnym w zasadzie terenie zajmowanym przez Armię Radziecką. Wydaje się, że obie strony chciałyby załatwić całą sprawę dyskretnie.

## Nie było samosądów

Prokuratura Wojewódzka w Słupsku kontynuuje śledztwo w sprawie okoliczności ubiegłorocznych zamieszek w zakładzie karnym w Czarnem (woj. słupskie) w trakcie których śmierć poniosło sześć więźniów. Przesłuchano ponad dwa tysiące osób, w tym trzystu funkcjonariuszy służby więziennej. Zgromadzono ponad pięćdziesiąt tomów akt.

Obecnie wiadomo, że żadna z ofiar tych wydarzeń nie zmarła wskutek samosądów więźniów lecz w efekcie strzelaniny prowadzonej przez funkcjonariuszy służby więziennej. Jest wiele zeznań dotyczących maltretowanych przez nich więźniów. Dziś jeszcze nie wiadomo kiedy śledztwo zostanie zakończone.

(PAP)



Rys. Piotr Mąrzyński



Policyjna nysa, tym razem wypełniły zabawki, gry, książeczki oraz odzież i bielizna przyniesione do redakcji „DL” przez ofiarodawców biorących udział w akcji „Dzieci — dzieciom”. Sierżant z Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Wojewódzkiej Policji w Łodzi — PAWEŁ KOLASA i MAREK PODSIADŁY — sami załadowali auto, które pojechało w kierunku Zarządu Dzielnicy PKPS przy ul. Zeromskiego 54. Funkcjonariuszom „drogówki” pięknie dziękujemy.

(kas) Fot.: Andrzej Wach

## Badania firmy „Demoskop” Przed II turą wyborów

61 proc. zamierza oddać głos na L. Wałęsę, 20 proc. na S. Tymińskiego, 19 proc. nie zdecydowało się jeszcze — to wynik badania

przeprowadzonego 4 grudnia przez niezależną, prywatną firmę „Demoskop” na liczącej 988 osób próbie reprezentatywnej dla dorosłej ludności Polski. 67 proc. respondentów zadeklarowało chęć udziału w II turze głosowania, 16 proc. stwierdziło, że głosować nie będzie. Pozostałe 17 proc. jeszcze się waha.

## Ryz z EWG

Komisja Rolna Europejskiej Wspólnoty Gospodarczej wyraziła zgodę na reeksport ryżu do państw Europy Wschodniej — podała „Gazeta Bankowa”. Oznacza to, że z ogólnej ilości 25 tys. ton tego produktu, przeznaczanego na rynki krajów RWPG, znaczna część przypadnie także Polsce. Będzie to ryż wysokiej jakości — średnio- i długoziarnisty. Na razie korzystamy z dostaw z Wietnamu, Chin, Tajlandii oraz Włoch i USA (stamtąd jest najdroższy). Ceny ryżu w naszym kraju wahają się od 3.900 zł (luzem) do 4.900 (w paczkach).

## NATO za redukcją

NATO gotowe jest zredukować swe rozmieszczone w Europie pociski nuklearne krótkiego zasięgu i pociski artyleryjskie z ładunkami nuklearnymi, ponieważ w związku z wycofaniem wojsk radzieckich utrzymywanie ich nie ma sensu, oświadczył w środę niemiecki minister obrony Gerhard Stoltenberg.

## Łodzianin w białoruskim więzieniu

Na 3 lata obozu pracy o zastrzyżonym reżimie i konfiskacie mienia skazał sąd w Grodnie 27-letniego mieszkańca Łodzi za próbę przemytu.

J. Ch. został zatrzymany we wrześniu w Grodnie. Znalaziono przy nim 34450 rubli i 210 dolarów USA. J. Ch. przyznał w sądzie, że zamierzał kupić w Wilnie na „czarnym rynku” samochód.

Sędzia Anatolij Prokopow z Grodna stwierdził w rozprawie z dziennikarzem agencji TASS, że w ostatnich miesiącach — szczególnie po otwarciu punktu kontroli granicznej w pobliżu Grodna — bardzo częste są przypadki prób przemytu, podejmowane przez obywateli polskich. Policyj przemycają przede wszystkim waluty, magnetowidy i kasety video, odzież.

## DZIŚ

W czwartek, 6 grudnia, 340 dni roku, słońce weszło o godz. 7.29, a zaszło o godz. 15.25.

### IMIENINY...

Albin, Emilian, Jarema, Leontyna, Mikolaj.

### POGODA...

zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami. Temp. maks. w dzień około 3 st. Wiatr słaby i umiarkowany północno-zachodni.

Ciśnienie o godz. 19 wyniosło 1000 hPa (750,4 mm), a temperatura 1,0 st. C.

### Z KALENDARZA...

1941 — W przeddzień ataku na Pearl Harbour prezydent USA, F. D. Roosevelt zapożyczał do cesarza Japonii, Hirohito o niewszczywanie wojny.

1953 — Zmarł K. I. Gałczyński.

1986 — W Wojewódzkim Ośrodku Kardiologii w Zabrze po raz pierwszy w Polsce wszczepiono pacjentowi sztuczną lewą komorę serca.

### MYŚLI...

Ze wszystkich kłamstw najbardziej niebezpieczna jest pamięć.

# Niepokój przy Zielonej



— 4 grudnia dowiedziałem się od mieszkańców lewego skrzydła kamienicy przy ul. Zielonej 6, że muszą znaleźć natychmiast 12 zastępczych pomieszczeń dla mieszkających tam ludzi — powiedział „Dziennikowi Łódzkiemu” Piotr Gielzak, kierownik WSL na Śródmieściu. — Po konsultacji z wiceprezydentem Januszem Michałukiem, dyrektorem Wydziału Spraw Lokalowych UM — Józefem Królem i dyrektorem naszej delegatury podjąłem decyzję, aby ludzi z Zielonej na kilka dni zakwaterować na koszt PGM w hotelu „Mazowiecki”. Z 12 zamieszkujących tam rodzin tylko dwie wyraziły na to zgodę. Pozostali chcą wymóc na nas przydział lokali w blokach.

Miesiąc temu inż. Janusz Frey z „Miastoprojektu” obejrzał budynek w którym pękają ściany od strony kina „Młoda Gwardia” i orzekł, że należy go zabezpieczyć przez podparcie stępiami i można będzie w nim bezpiecznie mieszkać przez najbliższe pół roku. Dokonanie kompleksowej ekspertyzy zlecono Centrum Usług Techniczno-Organizacyjnych przy Polskim Związku Inżynierów i Techników Budowlanych. Ekspertcy doszli do wniosku, że zakres

prac będzie większy niż wynikało z pierwszych oględzin. Wśród lokatorów powstała panika. Uważają, że kamienica zawali się lada dzień.

Aby choć częściowo zaspokoić żądania lokatorów z pękającej kamienicy, którzy boją się w niej mieszkać i nie chcą się przenieść do hotelu, Wydział Spraw Lokalowych znalazł na czas dokończenia ekspertyzy 7 pomieszczeń zastępczych.

BAMak  
Fot.: Andrzej Warb

# Oświadczenie Prezydium Zarządu Regionu „S”

Od dłuższego czasu pogarsza się stan bezpieczeństwa w naszym mieście, obserwujemy indolencję i brak działań ze strony policji, spada wakażnik wykrywalności przestępstw, brak jest konsekwencji ze strony władz miasta (niezrealizowana uchwała Rady Miasta o prowadzeniu trybu przyspieszonego). Zanotowany ostatnio przypadek użycia broni palnej na ulicach Łodzi, postrzelenie ludzi, którym nie udzielono pomocy lekarskiej oraz podejrzenie uczestniczenia funkcjonariuszy policji w tym zdarzeniu budzą nasz niepokój i stanowczy sprzeciw. Domagamy się od komendanta wojewódzkiego policji w Łodzi natychmiastowych działań, a przede wszystkim wyjaśnienia roli policji oraz faktu że do dnia dzisiejszego nie ustalono sprawców, oraz okoliczności zaistniałego zdarzenia przypominającego porachunki gangsterskie. Rozumiejąc trudną sytuację kadrową nie przyjmujemy tego argumentu, znając fakty nagminnego odrzucania ofert pracy w policji. Nasuwać to może podejrzenie stwarzania psychozy lęku i zagrożenia wśród mieszkańców naszego regionu, oczekując od społeczeństwa poparcia dla trudnych działań policji, nie można destabilizować sytuacji politycznej kraju, angażując się po stronie jednego z kandydatów na urząd prezydenta kosztem bezpieczeństwa obywateli.

przewodniczący ZR ZŁ NSZZ „Solidarność”  
Andrzej Słowik

## L. Balcerowicz:

# „Polska droga” — trudniejsza, ale lepsza

W Gdańsku obradowało wczoraj walne zgromadzenie Krajowej Izby Gospodarczej. Uczestniczyli w nim wicepremier Leszek Balcerowicz.

Podczas zaimprovizowanej konferencji prasowej L. Balcerowicz powiedział dziennikarzom: — Przechodzimy przez zakręt w nastrojach społecznych. Należy traktować je poważnie, ale nie dramatyzować. Wiadomo było z góry, że rząd realizujący trudne reformy nie może liczyć na popularność. Rząd robiąc swoje musi liczyć się z kosztami w postaci spadku popularności. I nie należy z tego wyciągać wniosku, że polityka gospodarcza wymaga zmiany — to byłoby krótkowzroczne i samobójcze. Pogorszyły się bowiem sytuacja gospodarcza i ludzie byłoby jeszcze bardziej niezadowoleni. Mamy do wyboru albo „drogę polską”, nie

omiijającą trudnych decyzji, mimo znanego z góry niezadowolenia społecznego, albo „drogę rumuńską, bułgarską, czy choćby czeską”, gdzie trudnych decyzji się nie podejmuje i dzieje się to, co się dzieje.

# Kto otrzymuje dodatek za posłowanie

Po wyjaśnieniu sprawy wysokości diet i ryczałtów poselskich, Kancelaria Sejmu otrzymała kilkadziesiąt pytań dotyczących wypłacanego byłym posłom dodatku do emerytury i rent z tytułu pracy poselskiej. Ponieważ podjęta w tej sprawie uchwała Prezydium Sejmu z 25 sierpnia 1984 r. ustalała kwotę takiego dodatku w wysokości połowy aktualnej diety poselskiej (która wynosiła wówczas 15 tys. zł) większość pytających jest przekonana, że byli posłowie otrzymują dziś dodatek do

# Landsbergis w Warszawie

W drodze do Kanady przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Vytautas Landsbergis złożył wczoraj krótką nieoficjalną wizytę w Warszawie. Spotkał się z wicemarszałkiem Sejmu Olgą Krzyżanowską oraz z ministrem spraw zagranicznych Krzysztofem Skubiszewskim.

Min. Skubiszewski powiedział dziennikarzowi PAP: Poruszyliśmy całokształt stosunków z Litwą, która jest na drodze do niepodległości, ale to nie jest jeszcze niepodległość zrealizowana. Polska popiera aspiracje litewskie, ale wiele tutaj musi się dokonać na linii Moskwa — Wilno. Nie jesteśmy bowiem w stanie uczynić dla Litwy tego wszystkiego co zależy od stosunków litewsko-radzieckich. Jesteśmy gotowi do różnych kontaktów, ale muszą być spełnione wymogi, które od nas są niezależ-

ne. Dotyczy to również kroków niedużych, a ważnych, takich jak: nowa linia kolejowa, czy nowy kabel telefoniczny łączący Polskę z Litwą. Pamiętajmy, że granica polsko-litewska nie jest kontrolowana przez organa litewskie, a przez organa radzieckie. Dlatego trzeba działać stopniowo i systematycznie, ażeby doprowadzić do coraz ściślejszych stosunków.

W czasie rozmowy poruszyliśmy także kwestie uprawnień mniejszości polskiej na Litwie. Chodzi o to, żeby ta mniejszość nie była czynnikiem destabilizującym wewnątrzlitewską sytuację.

# Porozumienie płacowe w PKP

Dyrekcja Generalna PKP poinformowała PAP, że w środę odbyło się spotkanie kierownictwa Dyrekcji Generalnej PKP z przedstawicielami central związkowych działu transportu PKP w sprawie nowego porozumienia płacowego.

Ustalono, że nowe porozumienie płacowe wejdzie w życie 1 stycznia 1991 r. Ustalono także, że budżecie wątpliwości central związkowych niektóre załączniki do porozumienia płacowego zostaną ostatecznie uzgodnione do 20 grudnia br.

# Samoloty z paczkami do Belgii

We współpracy z belgijską firmą Belgian Flight Center, uruchomiona została regularna komunikacja towarowa Polskich Linii Lotniczych LOT pomiędzy Charleroi w Belgii a lotniskami w Polsce oraz w innych krajach Europy. Jak informuje rzeczniczkę prasową PLL LOT, pierwsze dwa rejsy samolotów naszego przewoźnika — z przesyłkami ekspresowymi i paczkami na pokładzie — odbędą się dziś i jutro.

Regularne przewozy cargo na wspomnianej trasie ruszyć mają na początku stycznia 1991 r. Dla wyгоды nadawców przesyłek odloty samolotów cargo z Warszawy zaplanowano na godziny wieczorne, od poniedziałku do piątku włącznie. Przyłoty na Okęcie — następnego dnia od daty nadania przesyłki.

## Radzieckie pismo o Katyniu

# A jednak Niemcy?

Mimo oficjalnego przyznania przez władze radzieckie, że zbrodnie katyńskie dokonał NKWD, miesięcznik „Wojsno Istoriceskij Żurnal” przekonuje swoich czytelników, że polskich jeńców wojennych rozstrzelali Niemcy.

Dowodem na to mają być też zebrane w okresie od 5 października 1943 do 10 stycznia 1944 r.

zeznania radzieckich świadków. Ma z nich wynikać, że teren Kozich Gór był przed wkroczeniem Niemców rejonem otwartym i NKWD nie dokonywało tam żadnych egzekucji. Niemcy — twierdzi „Wojsno Istoriceskij Żurnal” ogrodzili ten teren i rozstrzelali tam polskich żołnierzy.

Nie ulega dla mnie wątpliwości, że policyjnie oficerowie więzieni w Kozieleisku, Starobieleisku i Ostaszkuwie zostali zgładzeni przez oddziały wojsk NKWD — powiedziała w środę w Warszawie prof. Natalia Lebediewa, członek Akademii Nauk ZSRR. Przybyła ona do Polski m. in. w związku z przygotowywanymi przez wydawnictwa „Alfa”, „Czytelnik” jej książkami. Przypomnieć należy, że prof. Natalia Lebediewa jest pierwszym radzieckim historykiem, któremu udało się opublikować w prasie radzieckiej dokumenty potwierdzające fakt rozstrzelania polskich oficerów przez stalinowski aparat represji.

## Świadkowie poszukiwani

Wydział Ruchu Drogowego WKP w Łodzi, ul. Zeromskiego 83, tel. 57-16-62 prosi o kontakt świadków następujących wypadków drogowych:

- zderzenia trambaju z tramwajem linii 5/5 na skrzyżowaniu ul. Kilińskiego i Tylnej o godz. 7.30, w dniu 4.12;
- potrącenia pieszej przez fiata 125p na ul. Strykowskiej (przy Wojska Polskiego) o godz. 16.05, w dniu 4.12;
- zderzenia „malucha” z zastawą na skrzyżowaniu al. Mickiewicza i Kościuszki o godz. 17.15, w dniu 4.12;
- potrącenia pieszej przez nissana a następnie przez nysę na ul. Liłmanowskiego 209 o godz. 20.45 w dniu 4.12;
- uderzenia fiata 125p w zaparkowanego volkswagena na ul. Hipoleckiej o godz. 23, także 4.12;
- wypadku na skrzyżowaniu Rąblińskiej i Złotno o godz. 13.20, w dniu wczorajszym;
- potrącenia pieszej przez mercedesa na ul. Aleksandrowskiej 235 o godz. 17.30, w dniu wczorajszym.

## Sieradzkie Policja lokalna

Decyzją Rady Miejskiej w Sieradzu utworzono policję lokalną. Jej siedziba mieści się przy rynku na parterze budynku, w którym niedługo znajdował się Urząd Miejski. Tam też pod nr tel. 37-05, dyżurnie jeden z czterech funkcjonariuszy.

Głównym zadaniem „lokalnej”, której funkcjonariuszy od państwowych policjantów odróżnić można po literze L” na mundurach jest kontrola przestrzegania przepisów porządkowych, sanitarnych, drogowych i administracyjnych.

(kew)

(pan)

# Oświadczenia

Stwierdzamy, że podana w wiadomościach TVP, 4 grudnia o godz. 19.30 a następnie potwierdzona w prasie informacja, że Stowarzyszenie Elektryków Polskich popiera kandydaturę S. Tymińskiego na prezydenta RP jest kłamliwa.

Jest to oburzające i jednocześnie absurdalne próba wykorzystania dobrego imienia naszego, działającego od 70 lat dla dobra elektryki polskiej stowarzyszenia naukowo-technicznego w manipulacjach politycznych, przeciwko czemu stanowczo protestujemy.

mgr. inż. Jacek Sopotński — prezes  
mgr. inż. Janusz Raszewski — sekretarz

W związku z informacją zamieszczoną w „DL”, Biuro Wyborcze Stanisława Tymińskiego w Łodzi oświadcza, że wymieniony z nazwiska major nie był i nie jest szefem Sztabu Wyborczego S. Tymińskiego w naszym mieście i województwie.

Kierownictwo Łódzkiego biura składa się z dwóch osób. Są to: Widziński Grzegorz  
Piętrzyk Anna.

Oświadczam, że informacja zawarta w „Dzienniku Łódzkim” z 5.12.1990 r. a podana przez posta RP p. Bohdana Ostrowskiego pt. „Mjr SB szefem Sztabu Wyborczego S. Tymińskiego” jest kłamstwem. Oświadczam, że nie jestem szefem Sztabu Wyborczego, ani nawet memem zaufania p. S. Tymińskiego. Oświadczam też, że nie zostałem wyrzucony z MO a jedynie jako funkcjonariusz MO zwolniony na podstawie art. 29 ust 2 pkt 4 w zw. z art. 131 ustawy z dn. 6.04.1990 o U.O.P. Oświadczam, że podana informacja przez p. posta godzi w dobra osobiste moje oraz mojej rodziny.

mjr w rezerwie mgr Andrzej Staliński

# Bez eksmisji na bruk

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

czynszów ekonomicznych, czyli na poziomie rzeczywistych kosztów plus rezerwa na remonty. Do tych których budżety rodzinne nie pozwolą na takie wydatki przewidziana została pomoc społeczna. Intencją takiego rozwiązania jest kierowanie dopłat nie jak dotąd do zarządców budynków — ale do potrzebujących tego lokatorów.

Proponuje się też likwidację kwaterunkowych przydziałów — na rzecz umów cywilnoprawnych.

Pytania dziennikarzy dotyczyły m.in. ochrony lokatorów wobec zastraszonych reguł gry między właścicielami domów a lokatorami, a także prawa do eksmisji. Propozycje zmierzają bowiem np. do tego, aby mieszkania tzw. kwaterunkowe nie podlegały dziedziczeniu przez dzieci, a jedynie przez współmałżonka. Nie będzie eksmisji na bruk — powiedział m.in. Paszyński. Będą one możliwe jedynie wówczas, kiedy lokator nie płaci należności lub dewastuje lokal.

(PAP)

Drogiemu koledze

**WINICJUSZOWI GARWICKIEMU**

serdeczne wyrazy głębokiego współczucia z powodu tragicznej śmierci

**Zięcia Marka i Wnuczka Mateusza** składają

**KOLEDZY z PRACY.**

Z ogromnym smutkiem zawiadamiamy, że w dniu 4 grudnia 1990 roku zmarła nasza Mama i Babcia

ś. + p.

**ZOFIA ECKERSDORF**

Pogrzeb odbędzie się na Starym Cmentarzu rzym.-kat. (ul. Ogrodowa) w dniu 7 grudnia br. (piątek) o godz. 14.

**DZIECI, WNUCZKI i SYNOWA.**

W dniu 5 grudnia 1990 roku odeszła od nas do Boga, nasza najukochańsza Mamusia, Babunia, Teściowa i Prabahcia

ś. + p.

**ZOFIA GRZEGORZEWSKA**

z domu WYSOCKA, długoletni pracownik ZUS.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 grudnia br. (piątek) o godz. 13 z kaplicy cmentarza przy ul. Ogrodowej, Pozostawiła w nieutulonym żalu:

**CORCĘ z MĘŻEM, WNUCZKĘ z MĘŻEM i PRAWNUCZKĘ.**

W dniu 3 grudnia 1990 r. zmarł nagle w wieku 63 lat, wieloletni pracownik BIPROPAP, ceniony i bardzo lubiany Kolega

**STEFAN ŁUGOWSKI**

Wyrazy szczerego współczucia Rodzinie składają:

**DYREKCJA, RADA PRACOWNICZA, ZWIĄZKI ZAWODOWE ORAZ KOLEZANKI i KOLEDZY z BIURA STUDIÓW i PROJEKTÓW PRZEMYSŁU PAPIERNICZEGO w ŁODZI.**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 grudnia br. o godz. 13 na cmentarzu na Radogoszczu.

W dniu 3 grudnia 1990 roku zmarł

**WITOLD BĄCZKOWSKI**

były pracownik Zakładu Energetycznego Łódź-Miasto, długoletni zastępca kierownika Rejonu Energetycznego Pabianice.

Wyrazy współczucia Rodzinie składają:

**DYREKCJA, ZWIĄZKI ZAWODOWE, RADA PRACOWNICZA ORAZ KOLEZANKI i KOLEDZY z ZEL-M.**

Pogrzeb odbędzie się 4 grudnia br. na cmentarzu przy ul. Kilińskiego w Pabianicach o godz. 14.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 grudnia 1990 r. w wieku 68 lat zmarł nagle, nasz ukochany Mąż, Ojciec, Dziadziuś, Teści, Brat i Szwagier

ś. + p.

**ANTONI KŁOŚŃSKI**

PSEUDONIM „KOZAK”.

Człowiek szlachetnego serca i prawego charakteru, zawsze żył z ludziami, kombatant, działacz społeczny ZBOWID, OSF, odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi, Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, Srebrnym Krzyżem Zasługi z Mieczami, Odznaką Grunwaldu, Krzyżem Walecznych oraz wieloma innymi odznaczeniami.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 4 grudnia br. (czwartek) o godz. 13.30 w kościele parafialnym w Rogowie.

**RODZINA.**

W dniu 4 grudnia 1990 r. zmarł, przesyłkowy 37 lat

ś. + p.

**KAZIMIERZ KAMIŃSKI**

BYŁY DYREKTOR MMH.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 grudnia br. (piątek) o godz. 13.30 z kaplicy Starego Cmentarza przy ul. Ogrodowej 38, o czym zawiadamiają pogrzebni w smutku:

**ŻONA i SYNOWIE z RODZINAMI.**

# Leksykon patronów łódzkich ulic i placów (11)

# Utajone bezrobocie

**ULICA STANISŁAWA PRZYBYSZEWSKIEGO**  
(do 2 grudnia 1990 r. ulica Stefana Przybyszewskiego).



S. Przybyszewski. Warszawa 1926 r.

(1906-1919), Poznania (1919-1920) i Gdańsku (1920-1924). W 1924 r. osiadł na stałe w Warszawie, gdzie pracował jako urzędnik kancelarii Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej.

Przez współczesnych Polaków był znany jako najbardziej bojowy wyznawca i propagator skrajnego modernizmu wyrażającego się w haśle „Sztuka dla sztuki”. Uważał, że celem prawdziwej sztuki powinno być dążenie artysty do poznania „nagiej duszy”, wyzwolenie z więzów racjonalizmu i sensualizmu. Poznanie to było według niego możliwe poprzez analizę seksu i stanów patologicznych, a więc sfery nie podlegającej kontroli świadomości. W pierwszym okresie jego twórczości narastała wokół niego atmosfera skandalu spowodowanego ekspozycją tematyki erotycznej oraz stylem życia skupionej wokół niego cygancerii i jego powikłanymi kolejami życia osobistego (m.in. rozdział małżeństwa z J. Kasprowiczą i związek z jego żoną Jadwigą). Współcześni najbardziej z całej twórczości Stanisława Przybyszewskiego cenili poematy prozą: „Totenmesse” (1893), „Vigilien” (1895), „De profundis” (1895), „Nad morzem” (1899), „Androgyne” (1900). Dużą poczytnością cieszyły się początkowo jego powieści: „Homo sapiens” (1895-1896), „Satanus Kinder” (1897 - wersja polska „Dzieci Szatana” 1899), „Synowie ziemi” (1904-1911), „Mocny człowiek” (1912-1913), „Krzyk” (1917) i „II regno doloroso” (1923). Stanisław Przybyszewski napisał również wiele dramatów, m.in.: „Złote runo” (1901), „Goście” (1901), „Smęć” (1903), „Śluby” (1906), „Topiel” (1912), „Miasto” (1914) i „Mściciel” (1927). Premierę pierwszych z nich wywołały w Polsce gwałtowne spory i stały się ważnymi wydarzeniami w życiu teatralnym i kulturalnym.

Podobnie jak twórczość literacka tak i działalność publicystyczna - społeczna Stanisława Przybyszewskiego została po wojnie niemal zapomniana. A warto wiedzieć, że w latach 1914-1918 aktywnie wspierał on działalność Naczel-

go Komitetu Narodowego w Krakowie.

Po wojnie, podczas swego pobytu w Gdańsku, aktywnie walczył o prawa ludności polskiej w tym mieście oraz o jego przyłączenie do Polski. W tej sprawie napisał „List otwarty” do Juliana Tuwima, opublikowany na łamach łódzkiego „Głosu Polski” w dniu 18 czerwca 1922 r. Podkreślił w nim „Twoja rzecz, Julianie będzie w danym razie wytłumaczenie, czym ma być dla polskiego Gdańska — polski Nasz Dom. Słyszałem, że masz mir w najbogatszym mieście Polski — że Łódź jest nawet dumna, że była Ci kolebką”. Forma listu otwartego nie była jednak szczęśliwa dla podnoszenia sprawy. Oficjalne zwrócenie się Przybyszewskiego do poety pochodzenia żydowskiego o poparcie akcji tak polskiej jak budowa Gimnazjum Polskiego w Gdańsku wywołało w kręgach Narodowej Demokracji falę „świętego” oburzenia. W następnym, osobistym tym razem, liście do Tuwima Przybyszewski przyznał, że postąpił niefortunnie, narażając poetę i szkodząc sprawie. Drugi kontakt z łódzkim „Głosem Polski” był bardziej udany. Na la-

mach tej gazety opublikowano po raz pierwszy w Polsce powieść Przybyszewskiego pt. „II regno doloroso”, napisaną w 1922 r. Ogółem w numerach 6-86 wydrukowano 51 jej odcinków. Nie wywołała zbyt dużego zainteresowania czytelników, gdyż nie zamieszczono jej części końcowej.

Duchowa obecność Przybyszewskiego w Łodzi była jednak znacznie wcześniejsza. Już na początku XX wieku wystawiono tu jego sztukę pt. „Złote runo”. W sezonie 1901-1902 zaliczano ją do najbardziej kasowych przedsięwzięć (6 przedstawień). Wielką swą rolę zagrał w tym dramacie Ludwik Solski, który w marcu 1917 r. wystąpił gościnnie w łódzkim Teatrze Polskim. Publiczność nagrodziła go gorącą owacją.

Znacznie słabiej był przyjęty przez publiczność dramat „Śluby”, zaprezentowany 6 maja 1912 r. Z dostępnych materiałów źródłowych i uzyskanych relacji wynika, że były to prawdopodobnie jedne sztuki teatralne Stanisława Przybyszewskiego wystawione w Łodzi, która również dla niego nie okazała się „ziemią obiecaną”.

**TADEUSZ BOGALECKI**



S. Przybyszewski, L. Solski i J. Lorentowicz na próbie dramatu „Mściciel” w Teatrze Narodowym w Warszawie, luty 1927 r.

Z komentarzy informacyjnych, dość zresztą pobieżnie, społeczeństwo o sytuacji na rynku pracy wynika po pierwsze — iż rząd wie o tym, że bezrobotnych przybywa. Po drugie — że wiele osób biorących udział w bieżącej walce o pracę, nie jest lekko, stopa bezrobocia w Polsce jest ciągle niższa, niż w innych krajach o gospodarce rynkowej. Wszystko to straciło jednemu stwierdzeniem: wierzcie, jest lepiej, niż wam się wydaje...

Otoż, wcale nie jest. Jeśli już koniecznie mówić o bezrobociu, chcemy trzymać się wskaźników, to oprócz tego ogólnokrajowego, który w gruncie rzeczy niewiele pokazuje, należałoby sięgnąć także po wskaźniki regionalne. Dopiero one bowiem ilustrują ogrom zjawiska i rozmiary łódzkich dramatów. Już we wrześniu tego roku upadła pięć regionalnych rynków pracy Polski północno-wschodniej rejestrowano patologiczną, bo ponad 11-proc. stopę bezrobocia. Ponieważ są to tereny typowo rolnicze, jedynym wyjściem dla miejscowych bezrobotnych jest znalezienie pracy poza rolnictwem. Tylko gdzie jej szukać?

Zupełnie odwrotnie — zdawałoby się — jest w woj. południowo-wschodnich. Tam oficjalny wskaźnik bezrobocia jest zaskakująco niski. Niestety, jest to po prostu efekt niepełnego rejestrowania zwalnianych chłopów-robotników jako bezrobotnych. Wracają oni do swych gospodarstw, w najczęstszym przypadku przeludnionych, że nie sposób z nich wyżyć. Tak tworzy się grupa ludzi bez praw do zasiłku z jednej strony i środków do życia — z drugiej.

To jednak nie wszystko, co można powiedzieć o tzw. bezrobociu utajonym w rolnictwie. Jak wynika z opracowań Ministerstwa Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, na 100 ha użytków rolnych powinno pracować około 12 osób, a pracuje dwukrotnie więcej. Należałoby więc ocenić, że bezrobocie utajone w gospodarstwach indywidualnych sięga 40 proc. zatrudnienia i dotyczy aż 1,2 mln osób. Podobnie jest zresztą w rolnictwie uposażonym. Utajone bezrobocie dotyczy w nim około 15 proc. zatrudnionych, czyli 80 tys. osób. Są to przede wszystkim pracownicy nadmiernie rozbudowanej administracji, służb inwestycyjnych, remontowych itp., których przedzej czy później trzeba będzie zwolnić.

Nie lepiej dzieje się w przemyśle. Spadek produkcji sprzedanej w pierwszym półroczu br. wyniósł 27,5 proc., a spadek zatrudnienia — tylko 7 proc. Produkcja sprzedana na jednego zatrudnionego zmniejszyła się więc o 22 proc. Gdyby porównać te dane z wielkością sprzedaży na jednego zatrudnionego w 1989 r. okazałoby się, że przy obecnym poziomie produkcji i sprzedaży ukryte bezrobocie sięga 800 tys. osób. Rejonowe biura pracy liczą się więc z tym, że natężenie zwolnień w przemyśle wystąpi w tych województwach, w których relacje pomiędzy produkcją i zatrudnieniem są najbardziej niekorzystne.

Bezrobocie będzie rosło tym szybciej, im bardziej będziemy przekształcać naszą gospodarkę rzeczywistość. Faktu tego nie zmieniają ani dodające otuchy komentarze, ani liczone różnymi metodami wskaźniki.

MAREK KLUCZEK

## Triumf holenderskiej kury

# Złote jajo

Kogo dzisiaj stać na jajecznicę? Ceny jajek wzrosły tak niepomierzenie, że niedziela jajecznicza zaczyna nosić znamiona luksusu. Czteroposobowa rodzina, by było coś widać na talerzu, musi przyszykować jajecznicę z 10 jaj. Bez pieczywa, masełka i szczyplorku taka potrawa kosztuje ponad 10 tys. zł. Strasznie dużo. Ale... Co za tę równowartość można zaproponować do jedzenia? Pół kilo parówek? Dwadzieścia deka szynki? Trzy czwarte kilograma pasztetu? Kilo kaszanki? A może to nie jajka są takie drogie, ale my tak strasznie mało zarabiamy?

Najwięcej — 2567 jaj — w II kwartale 1989 r., choć jajko za 41 zł też wydawało się drogie. W I kwartale tego roku jajko kosztowało prawie 440 zł, a siła nabywcza wynagrodzenia miesięcznego spadła — kupowaliśmy za nie 1663 jajka. W II kwartale cena jaj obniżyła się, a pensje średnie wzrosły (tak wynika ze statystyki, z mojej pensji — akurat nie), dając możliwość kupienia 2345 jaj miesięcznie. Od III kwartału zaczęła się poważny wzrost cen jajek i jednocześnie spadek ich podaży. W tej chwili jajka po 1000 zł i więcej — sama widziałam po 1300 zł — są niejako „na porządku dziennym”. „Drogie, jakby były ze złota” — biadoli niejedna klientka.

Relatywnie najdroższe jajka kupowaliśmy (jeśli już byliśmy na świecie) w 1956 roku. Wówczas za średnią pensję można było kupić 588 jajek, a jajko kosztowało 1,90 zł i podrożało od 1955 roku aż o 30 groszy... Tysiąc jaj za pensję — to osiągnięcie początku 1974 roku. Jajka kosztowały wtedy 2,80 zł i staniały w stosunku do roku poprzedniego o 30 gr. Załamania produkcji w 1982 roku — a więc poważna podwyżka cen jaj — zepchnęła nas do roku 1968. W obu tych latach za średnią pensję można było kupić około 780 jaj. W 1982 r. jajko kosztowało nieco ponad 15 zł i podrożało w stosunku do roku 1981 o ponad 100 proc.

Czy potem działo nam się „na odcinku jaj” coraz lepiej? Teoretycznie tak — od 1986 r. do II kwartału szeszego roku mogliśmy za przeciętną pensję

Czy taka sytuacja powinna nas dziwić? W ogóle tak, zwłaszcza że jajek permanentnie brakuje w sklepach. Ich produkcja przestała być opłacalna, ponadto od czasu likwidacji monopolistów kto inny dba o jaja, kto inny — o kury. W efekcie produkcja spadła prawie o połowę. Taki rozwój wydarzeń przewidywaliśmy już w sierpniu. Krakaliam wtedy: „jajka na święta będą po tańczeniu i chciałabym się mylić”. Sprawdziło się wcześniej. Teraz boję się dalszych prognoz, ale coś mi się zdaje że czeka nas era tańszych jajek z importu. Zadzwoniłam do hurtowni. Proponują jajka holenderskie po 500 zł...

STELLA SAWAJNER

# Decentralizacja handlu ze Wschodem

Podpisana w listopadzie przez min. Świecickiego ramowa umowa handlowa Polska — ZSRR daje podstawy do negocjowania dostaw importowych i eksportowych również z poszczególnymi republikami. Niedawno w Uzbekistanie i Kazachstanie przebywał wiceminister współpracy gospodarczej z zagranicą Dariusz Ledworowski i nie wrócił z pustymi rękami. W Taszkencie, dla przykładu, załatwił dostawy na rok 1991 uzbeckiej bawełny w ilościach nie mniejszych niż w roku bieżącym, „należącym” jeszcze do starego systemu rocznych protokołów handlowych podpisywanych centralnie w Moskwie (lub Warszawie). Przy okazji uzgodniono także dostawę do Polski pewnych ilości uzbeckiej baraniny.

to, że w niedalekiej przyszłości republiki te staną się względnie lub zupełnie samodzielnymi partnerami handlowymi Polski, takimi samymi jak np. Węgry, Francja czy Argentyna. Od stycznia 1991 r. rozliczenia z nimi prowadzić będziemy w walutach wymienialnych, przy czym zarówno tam jak i u nas stawia się — przynajmniej początkowo — na handel kompensacyjny, nazywany w uproszczeniu „wymianą towaru za towar”.

Nasze obroty z ZSRR, do niedawna jeszcze obejmujące 1/3 handlu zagranicznego Polski, obecnie stanowią już tylko nieco ponad 10 proc. wymiany ze światem. Decentralizacja tych obrotów, handlowanie bezpośrednio z Ukrainą, Armenią, Kazachstanem itd. może spowodować ponowny ich wzrost, pod warunkiem, oczywiście, odpowiedniej aktywności naszych przedsiębiorstw na tych rynkach. Polska Izba Handlu Zagranicznego, pragnąc przyczynić się do rozwoju tej aktywności, już

zabiega o utworzenie swych oddziałów w stolicach poszczególnych republik. Byłoby nieźle, gdyby i sami polscy eksperci, w większym, podotwierali tam swoje filie. Pewnym ułatwieniem dla rozwoju upadającego obecnie handlu z krajami za Bugiem, Dniestrem i Uralem będzie zamierzone utworzenie korporacji przedsiębiorstw eksportujących na wschód, która m.in. udzielałaby gwarancji na zaciągane przez dostawców na wschodnie rynki kredyty.

O tych wszystkich sprawach mówiono na sejmowej Komisji Skłusków Gospodarczych z Zagranicą i Gospodarki Morskiej. Powracano tam również do spraw przeszłych, a m.in. do szkód, jakie we-

dług poselskich ocen przyniosło nam nieprzemysłowe angażowanie się w różne przedsięwzięcia inwestycyjne, specjalizacyjne i kooperacyjne ze Związkiem Radzieckim, na przykład — w budowę jambiurskiego gazociągu (z której, po zrealizowaniu biegnących obecnie prac, wycofamy się). Posel Edmund Krasowski z Gdańska wspominał nawet w związku z tym o zamiarze wystąpienia do Trybunału Stanu w sprawie poginięcia do odpowiedzialności przednich kierowników resortu handlu zagranicznego, którzy nie reagowali na nadsyłane przez nasze biuro rady handlowego w Moskwie ostrzegające raporty.

K. R.

## Weto dla kopalni uranu w byłej NRD

Po planowanym ograniczeniu wydobycia rud uranowych na Węgrzech — kolej obecnie na wschodnie regiony Niemiec, gdzie rudę tę wydobywano od lat na pograniczu Turynii i Saksonii, skrytycznie ukrywając ten fakt przed ludnością.

Już obecnie wydobycie z niektórych złóż zostało zaniechane, a w najbliższych latach ma być podobno skasowane do zera w całym tutejszym górnictwie uranowym.

Na zabezpieczenie i rekultywację terenów, na których wydobycie się ten promieniotwórczy surowiec, trzeba będzie wydać — według szacunków dokonanych już w Bonn — około 10 miliardów marek. Do likwidacji przeznaczonych jest m.in. 3,5 tysiąca mniejszych i większych hałd z pozostałościami uranu.



100 tysięcy dolarów kosztuje bez wątpienia najdroższa choinka na świecie. Udekorowana jest tysiącami diamentów i 13-karatowym złotem. Można ją było kupić na wystawie wyrobów jubilerskich w Tokio.

## Energia, benzyna, leki

# Co nas czeka zimą?

Centralny Urząd Planowania ocenia, że podczas zbliżającego się sezonu zimowego w skali całego kraju nie powinno być problemów z energią elektryczną. Nawet przy silniejszych mrozach przypuszczalnie nie będzie ograniczeń w dostawach prądu z powodu braku mocy. Elektrownie zgromadziły wyjątkowo wysokie zapasy węgla i to dobrych gatunków. Gorzej wyglądają zimowe perspektywy dla miejskich odbiorców ciepła do kaloryferów i to nie z braku energii, ale z przyczyny wzrastającej awaryjności urządzeń, zwłaszcza rur. Ich wymiana (na skalę potrzeb) nie jest, niestety, możliwa w krótkim czasie — wymagałoby to bilionowych nakładów. Kłopoty z ogrzewaniem — miejmy nadzieję, że niespecjalnie większe niż w poprzednich latach — mogą mieć zwłaszcza mieszkańcy Warszawy, Gdyni, Lublina, Białegostoku oraz aglomeracji górnośląskiej. Dostawy węgla dla ludności

(ilościowo) powinny być w normie, ale systematycznie zmniejsza się w nich ostatnio udział węgla grubego, a jest on największe zapotrzebowanie.

Posiadacze samochodów osobowych mogą spać spokojnie, przynajmniej w najbliższych miesiącach. W listopadzie i w grudniu, poza dostawami z ZSRR wynikającymi z umów handlowych, uzupełniający import benzyny z innych krajów (za dolary w gotówce) wyniósł 200 tysięcy ton, a w I kwartale 1991 r. — od 150 tys. do 200 tys. ton. W razie ostrzejszej zimy przewidziany jest dodatkowy import 300 tys. ton oleju napędowego, w tym 100 tys. ton do końca grudnia tego roku.

Nadal niejasna jest perspektywa importu ropy, produktów naftowych, gazu ziemnego i energii elektrycznej z ZSRR na cały 1991 rok. Jeszcze nie wiadomo, ile będziemy mogli kupić i po jakich

cenach. Za tydzień przyjeżdża do Warszawy pierwszy wicepremier rządu radzieckiego i zarazem, przewodniczący Gosplanu, Masłukow, i wówczas zapewne cała sprawa się wyjaśni. W razie wystąpienia jakichkolwiek trudności nasz handel zagraniczny planuje alternatywne przedsięwzięcia, które jednak są kosztowne i — jeśli chodzi np. o import gazu — wymagają czasu, niezbędne są bowiem dodatkowe inwestycje.

Przez cały ten rok wydamy na zagraniczne zakupy paliw ponad miliard dolarów w walutach wymienialnych (bez kosztów transportu), nie licząc wydatków rublowych. W roku 1991 nie będzie już rozliczeń rublowych, w związku z czym całość wydatków na ten cel wyniesie 5 miliardów dolarów. Jest nadzieja, że duża część tej kwoty (jeśli nie większość) pokryta będzie eksportem do ZSRR naszych towarów w ramach wymiany kompensacyjnej. Trzeba

się jednak liczyć z rosnącym udziałem Bliskiego i Środkowego Wschodu oraz Europy Zachodniej w pokrywaniu naszych potrzeb paliwo-energetycznych. Wymagać to będzie wzych inwestycji, zwłaszcza w portach, a także w rafineriach, które w coraz większym mierze trzeba będzie przestawić na przerób innych niż dotychczas gatunków ropy.

Niedobre dzieje się z lekami. W ciągu 10 letnich miesięcy podaż np. leków przeciwbólowych i przeciwwirusowych spada do poziomu 40-50 proc. zeszłorocznych dostaw do aptek, antybiotyków — do 50-70 proc., zaleźnie od rodzaju (niektórych nawet do poziomu 10 proc.), witamin — do 60-70 procent 10-miesięcznych dostaw zeszłorocznych. Przyczyną — brak pieniędzy u producentów w sytuacji darmowego w dalszym ciągu, choć już poważnie ograniczonego, wydawania leków na recepty przedkładane przez rencistów i emerytów. Sytuacja w przemyśle farmaceutycznym, a także w handlu zagranicznym lekami (w tym roku znacznie spadł import) wymaga podjęcia przez resorty zdrowia, przemysłu i współpracy gospodarczej z zagranicą zdecydowanych kroków zaradczych.

KAROL RZEMIENIECKI

# SPORT

## Lek na... katar

Ujawnione niedawno w zachodniej prasie rewelacje dotyczące dopingu w sporcie, w szczególności w przypadku zawodników, którzy wzięli udział w mistrzostwach świata w piłce nożnej, wywołały fale zainteresowania. Wiele na ten temat wyznało nam w rozmowie z redaktorem naczelnym "Berliner Kurier am Abend" pływak R. Hannemann.

"Wszyscy byliśmy małymi Johnsonami" stwierdził ten 22-letni zawodnik w opublikowanej niedawno części jego opowieści pod wymownym tytułem: "Doping, doping — aż nam oczy wyją z orbit". Hannemann wspomina swoje doświadczenia z dopingiem w postaci sprayu do nosa. Zetknął się z nim w marcu 1988 r. w szkole sportowej w Lindow koło Berlina przygotowującej pływaka do Olimpiady w Seulu. Testy prowadzone były pod nadzorem dr Rademachera.

Według opisu Hannemanna, dostał on pewnego dnia pojemnik podobny do tych, w jakich sprzedaje się lekarstwo na katar. To co nastąpiło w chwili po rozpyleniu niewielkiej dawki jego zawartości w ścieżce nosa, wicemistrz Europy z 1989 r. porównał z wybuchem wulkanu. Po prostu jak rozrywa mi błonę śluzową nosa, kilka sekund później cała twarz była odczerwiała". Ze słów pływaka wynika, że ów tajemniczy spray miał być nową bronią — środkiem przeciwdrobnoustrojowym przez niezapowiedziane kontrole. Dr Rademacher każdego rano badał krew i mocz swoich "królików doświadczalnych", a "wdychano" dwa razy dziennie przed posiłkami — rano i około południa.

"Po dwóch tygodniach byłem już gotowy" — stwierdził się Hannemann. Celem się chory, słaby i smęczony. Dzień przed zakończeniem testów zachorowałem na anginę i nie mogłem wystąpić w meczu z ZSRR". Hannemann stwierdził, że podobnym doświadczeniem poddawani byli także jego koleżki: S. Łodziewski i S. Zesner. Nie było to jednak pierwsze spotkanie pływaka z dopingiem. Jak sam poinformował, przez trzy lata był "małym, niebieskim pigulki", nawet wtedy, gdy jego organizm nie mógł już tego znieść.

Skutki dopingu w wypadku Hannemanna są bardzo przykre. Ciężki on na długotrwałe napięcie mięśni. "Ciężko jest mi zimno. Nie mogę przeznaczyć więcej niż 60 m, czuję jakby zatrzymywała mnie jakaś ściana i coś ciągnęło mnie do dna. Nigdy już nie wezmę udziału w podobnych eksperymentach" — podkreślił Hannemann. W 1988 r. nie miał wyboru — gdyby nie poddał się testom, nie miałby szans na podróż do Seulu. Hannemann potwierdził, że wspomniane eksperymenty miały dla działacza ogromne znaczenie. Według niego w dziedzinie dopingu NRD była w światowej czołówce. Teraz, kiedy wzrosła się częstotliwość kontroli antydopingowych — krajowych i prowadzonych przez Międzynarodowy Komitet Olimpijski — wielu sportowców będzie musiało zakończyć swoje kariery.

Dopingowa afera, która rozpoczęła się w ubiegłym tygodniu "Stern" publikując dokumenty egiptologicznego laboratorium w Kreisch, wydaje się nie mieć końca. Po "Sternie" swoje trzy grosze dołożył "Spiegel" wykazując, że w RFN wcale nie było lepiej, a teraz "Stern" w numerze, który ukazał się w czwartek, publikuje dalszy ciąg dopingowej historii.

**EXPRESS LOTEK**  
8, 12, 24, 31, 35  
**SUPER LOTEK**  
9, 10, 14, 15, 20, 30, 37.

## Biblioteki zakładowe Krajobraz po likwidacji

W połowie tego roku jeszcze 1290 instytucji uznawało, że zakładowe księgozbiory są potrzebne, a przynajmniej im nie przeszkadzają. Dzisiaj bibliotek zakładowych jest już z pewnością dużo mniej. Ale dlaczego miałyby być inaczej, skoro tendencja w całym bibliotekarstwie jest jedna: likwidacja. Bo nie ma pieniędzy, bo są ważniejsze sprawy, bo ludzie decydujący o losie bibliotek po prostu nie lubią książek.

Przez ostatnie 2,5 roku ubyło ok. 150 bibliotek zakładowych. Pomniejszenia biblioteczne okazały się niezbędne dla celów produkcyjnych, handlowych, magazynowych. Koszty prowadzenia bibliotek (wynagrodzenie bibliotekarzy, zakupy nowych książek) stawały się podobno nie do udźwignięcia dla biedniejszych zakładów. Poza tym wiele instytucji minimalizowało działalność socjalną, a redukcję zatrudnienia zwalniało przede wszystkim pracowników tzw. nieprodukcyjnych (a więc i

Niemiecki tygodnik twierdzi, że egiptologiczne lekarze — specjaliści od farmakologicznego dopingu — dokonywali eksperymentów na sportowcach różnych dyscyplin.

"Stern" twierdzi też, iż naukowcy z Lipska podawali bokserom lek o nazwie piracetam — substancję mającą poprawiać funkcjonowanie mózgu, a następnie obserwowali "agresywność pięściarzy". Z dokumentów wynika też, że w Lipsku wyprodukowano pigułkę o nazwie STS 646 działającą podobnie jak sterydy anaboliczne, a znacznie trudniej wykrywalną. Pigułkę tę łykała m. in. Kerstin Behrendt — wicemistrzyni olimpijska z Seulu w sztafecie 4x100 m.

Władze zjednoczonego już praktycznie niemieckiego sportu, rewelacje gazet potraktowały bardzo poważnie. Na dziś w Berlinie zaplanowane jest spotkanie kierownictwa komitetu olimpijskiego i głównych federacji sportowych. Czyżby o ewentualnych dyskwalifikacjach podejmię powołana przez władze komisja.

W Brukseli poinformowano, że w przyszłym roku z myślą o Igrzyskach Olimpijskich w Albertville i Barcelonie EWG wyda mi błonę śluzową nosa, kilka sekund później cała twarz była odczerwiała". Ze słów pływaka wynika, że ów tajemniczy spray miał być nową bronią — środkiem przeciwdrobnoustrojowym przez niezapowiedziane kontrole. Dr Rademacher każdego rano badał krew i mocz swoich "królików doświadczalnych", a "wdychano" dwa razy dziennie przed posiłkami — rano i około południa.

## Rumuni górą

Ala nie w warszawskich dworcach kolejowych, gdzie koczują od tygodni, lecz w Bukareszcie. Mowa o piłkarskiej reprezentacji Rumunii, która odniosła pierwsze zwycięstwo w eliminacjach do ME, wygrywając z San Marino 6:0 (3:0).

W tabeli grupy II prowadzą Szokci przed Szwajcami i Bułgarami. (ww)

## Kuba wyspa...

W stolicy Meksyku zakończyły się sportowe Igrzyska Ameryki Środkowej i Karaibów, w których najwięcej medali — jedną trzecią wszystkich możliwych do zdobycia — wywalczyli sportowcy Kuby. Był to bardzo ważny sprawdzian reprezentacji Kuby w kilku nastu dyscyplinach sportu na półmetku przygotowań olimpijskich. Warto bowiem przypomnieć, że Kuba, po 12-letniej przerwie, znów wystąpi w letniej olimpiadzie, w 1992 r. w Barcelonie. Po raz ostatni Kubańczycy startowali w Igrzyskach w 1980 roku w Moskwie.

## WOKÓŁ PIŁKI

W LOS ANGELES (12 bm.) piłkarze Brazylii grać będą z Meksykiem. Dla trenera Brazylijczyków, P. Falcao będzie to kolejna okazja do przeprowadzenia eksperymentu. Wierny swej zasadzie niepowoływanie do drużyny narodowej graczy występujących w europejskich klubach — sięga konsekwentnie po piłkarzy rodzimych klubów. A że tym razem musi zrezygnować z zawodników drużyny, które zakwalifikowały się do półfinału mistrzostw kraju — w kadrze znalazło się aż 7 debutantów.

Poprzedni trener reprezentacji Brazylii, S. Lazaroni preferował, zdaniem Brazylijczyków, defensywny, europejski styl gry. Po niepowodzeniu we włoskich mistrzostwach świata — Lazaroni musiał odejść, a jego miejsce obecnie zajmuje Falcao, który — jak się moż-

## Koszykarki wygrały

Środowa seria spotkań w ekstraklasie koszykarek nie dostarczyła — jak to miało miejsce w poprzedniej kolejce — spodziewanych emocji. Oto meldunki spod ligowych koszy.

### WŁÓKNIARZ — POLONIA

82:71 (49:36)

WŁÓKNIARZ: Urbankowska 11, Sidoruk 19, Jarzyna 16, Wróbel 11, Laskowska i Nowak po 6, Ucyfer 2. Najwięcej dla Polonii: Dulnik 17, Stankiewicz 12, Erlickie 11.

Mecz pod pabianickimi koszami toczył się — jak tego należało oczekiwać — zgodnie z regulami gry, wyznaczonymi przez mistrzyń Polski, "Czarne Koszule" z Warszawy w niczym nie przypominały zespołu, który niedawno napełniał strachu innym, wyżej notowanym drużynom.

Zazwyczaj, ściągnięte z Litwy zawodniczki prezentują koszykówkę w doskonałym wydaniu. Przykładem tego są chociażby dwie zawodniczki litewskie, grające w ŁKS — Janczauskienė i Jodeikaitė. W drużynie Polonii zaprezentowała się wczoraj w Pabianicach Erlickie. Jej gra nie mogła jednak przyspaść do gustu koneserom żeńskiej koszykarki. Raczej trzeba przyznać rację tym znawcom żeńskiej koszykarki, którzy twierdzą iż przyjechała ona do Polski, aby dopiero nauczyć się grać.

Pabianiczanki nie miały więc żadnego kłopotu z odniesieniem zwycięstwa nad Polonią, a H. Langerowicz dał szansę gry zawodniczkom rezerwowym.

W sobotę mistrzynię z Pabianic wystąpią w Lublinie przeciw Startowi.

### WŁÓKNIARZ B. — ŁKS 64:74

(33:36)

Najwięcej punktów zdobyły dla Włókniarza: Mistejuk 19, Jungerman 15, Palczńska 10. Dla ŁKS: Jodeikaitė 23, Turska 14, Grabacka 11.

Nie pomogła Polonii Litwinka. Nie odsunął też — jak na razie —

widma degradacji z ekstraklasy nowy trener białostockiej drużyny sprowadzony z Litwy na zasadzie "pogotowia ratunkowego". Nikt nie wątpi w fachowość byłego opiekuna doskonałej drużyny Bangi Kowno. Tylko, że nawet najlepszy radca trenera nie pomoże, jeśli zawodniczki nie opanowały dostatecznie gry w koszykówce.

Łodzianki powróciły z Białegostoku w dobrych humorach. Oby ich nie opuścił także w sobotni wieczór, po meczu z poznańską Olimpią. (ww)

## W SKRÓCIE

\* Polska drużyna ciężarowa startowała w finale drużynowego Pucharu Europy, zajmując 5 miejsce. Zwyciężyli Rumunowie, przed Albanią, Turcją i Bułgarią.

\* Dwudziestu rumuńskich kibiców, którzy przyjechali do Norwegii na mecz o Puchar Europy w siatkówkę ze swą drużyną Uniwersytetu Kriova, pozostało w tym kraju. Szesnastu z nich prosi o azyl polityczny, a czterech stwierdziło, że po prostu nie chce wrócić do "głodnej Rumunii".

\* Podpisano umowę między Polskim Związkiem Szermieryzmy i spółką "Inko-Weritas" na mocy której firma będzie sponsorem szermierzy w wysokości 100 milionów złotych rocznie. W zamian zawodnicy będą reklamowali "Weritas" na wszystkich zawodach.

\* Amerykanin K. Foster przejechał na rowerze chiński mur, długości 3450 kilometrów. Zabrało mu to sześć tygodni.

\* Dwukrotna złota medalistka w jeździe figurowej na lodzie —

K. Witt, marzy o trzecim występie na olimpiadzie. Oświadczyła ostatecznie, że trenuje nie mniej niż w poprzednich latach, w których zdobywała tytuły mistrzyni świata i dwukrotnie mistrzyni olimpijskiej.

\* Jak poinformowała amerykańska sieć telewizyjna ABC rekordowa liczba 41 mln widzów obejrzała "mecz sezonu" w futbolu amerykańskim. W spotkaniu, które wzbudziło tak wielkie zainteresowanie amerykańskich kibiców, zespół "49-ers" z San Francisco pokonał "Gigantów" z Nowego Jorku 7:3.

\* W towarzyskim meczu hokeja na lodzie zawodowy zespół amerykański Kings z Los Angeles pokonał w Ingwood radziecką drużynę Chimik Woskriesiensk 5:1.

\* Przewidziano na 5 bm. pierwszy trening biegu zjazdowego kobiet o alpejski Puchar Świata w Altenmarkt został odwołany z powodu fatalnych warunków atmosferycznych. W górach pada śnieg i widoczność jest ograniczona.

\* Ciekawie zapowiada się finał pokazowego turnieju tenisowego kobiet w Madrycie. Wystąpią nastolatki M. Seles i J. Capriati. Fanowskie są zdania, że w najbliższych latach walka o prymat światowej rozgrywać się będzie między nimi.

\* Olimpijski turniej piłkarski Igrzysk — 92 rozpocznie się wczyniejszym, ta impreza. FIFA i MhOl doszły do porozumienia, że inauguracja futbolowej rywalizacji o medale — zacznie się 24 lipca 1992 r. a oficjalnie otwarcie olimpiady w Barcelonie — dzień później, to jest 25 lipca.

\* Piłkarska reprezentacja Holandii ma nowego sponsora. W związku z kryzysem slynnej firmy "Philipsa", której — jak piszą agencje — akcje w ostatnich kilku miesiącach straciły 50 procent swej wartości — reprezentacja Holandii postanowiła wyzwoić się spod opieki tego mecenasa. Wybrała nowego sponsora — firmę "Kulpers-Liebrand" z którą za 4 miliony dolarów podpisała kontrakt na trzy lata.

WYNIKI: SŁEZA WROCLAW — STAL B. 78:92, WŁÓKNIARZ P. — POLONIA 82:71, SPOJNIA G. — START L. 82:69, OLIMPIA P. — LECH 97:82, WŁÓKNIARZ B. — ŁKS 64:74, STILON G. — WISLA KRAKOW 82:62.

TABELA

1. Włókniarz P.	13	23	1294-1120
2. ŁKS	11	26	1335-1198
3. Olimpia	10	25	1231-1098
4. Wisła	10	25	1273-1229
5. Start	9	24	1328-1277
6. Stilon	7	22	1163-1177
7. Słeza	7	22	1141-1160
8. Stal B.	7	22	1292-1338
9. Spojnia	6	21	1161-1190
10. Lech	5	20	1295-1307
11. Polonia	3	18	1173-1330
12. Włókniarz B.	2	17	1076-1363

Jak było do przewidzenia, nasi koszykarze pokonali wczoraj we wrocławskiej Hali Ludowej w eliminacyjnym meczu do ME Belgów 85:72.

Naszym koszykarzom pomogli w awansie do finału ME Włosi, wygrywając wczoraj z Holendrami 128:78.

Sensacyjnie zakończyły się eliminacje w grupie D. Awans przypadł Czechosłowakom i Francuzom. (Odpadli koszykarze ZSRR). Z grupy A awansowała Grecja i Bułgaria. (ww)

# Refleksje latynoskie

Wydarzenia polityczne ostatnich tygodni przybliżyły nam problemy społeczno-ekonomiczne krajów latynoskich, przede wszystkim zaś Boliwii i Peru. Odnosi się — niestety — wrażenie, że emocje przesłaniają obiektywną ocenę tych, skądinąd, urokliwych andyjskich republik. W roku ubiegłym miałem okazję zwiedzić ten piękny zakątek świata (5 tys. km wzdłuż i szerzej Peru w ciągu 5 tygodni). Podstawowy wniosek nasuwający się z tej podróży jest następujący: ubogi kraj potomków Inków jest rozdzierany niezwykle głębokimi problemami społeczno-ekonomicznymi (w najbardziej ekstremalnej postaci przejawia się to w działaniu terrorystycznych organizacji Świetlisty Ślzak i Tupac Amaru, które mają na swoim koncie wiele tysięcy ofiar).

Przechodząc jednak do analizy sytuacji gospodarczej tych krajów, chciałbym wstępnie stwierdzić, że tak w przypadku Boliwii (570 dol. na 1 mieszka.), jak i w przypadku Peru (300 dol.), mamy do czynienia z krajami słabo rozwiniętymi. Według najnowszych ocen ONZ (1990 r.) stopa inflacji w Boliwii w zeszłym roku wyniosła 16 proc., a w Peru 3000 proc., tempo wzrostu DN w przypadku Boliwii wyniosło 2,5 proc., a w przypadku Peru — 14 proc. (już drugi rok z rzędu).

W całym okresie 1980-88 boliwijskie tempo wzrostu DN wyniosło 1,7 proc., a peruwiańskie 1 proc. W obu przypadkach bezrobocie jest bardzo wysokie tzn. Boliwia (20 proc.), a Peru (blisko 30 proc.). Z tego punktu widzenia polityka stabilizacyjna Międzynarodowego Funduszu Walutowego w Boliwii była niewątpliwym sukcesem, jeśli zważyć, że w roku 1985 inflacja w tym kraju przekroczyła 14000 proc. Program stabilizacyjny zahamował gwałtownie inflację, która od kilku lat nie przekracza kilkunastu procent rocznie. Ponadto ocenia się, że program stabilizacyjny MFV jest odpowiedzialny tylko w 3 proc. za wzrost, już i tak wówczas wysokiego, bezrobocia.

Faktem jest, że rezultatem wdrażania tego programu był natychmiastowy spadek dochodów realnych Boliwijczyków o 80 proc. Później jednak, w miarę hamowania inflacji, nastąpił stopniowy wzrost dochodów realnych w tym kraju. Nie ulega wątpliwości, że Boliwia jest bardzo biednym krajem. Niemniej nie można uważać programu stabilizacyjnego MFV za porażkę. W porównaniu z Peru, Boliwia nie ma inflacji, ma mniejsze bezrobocie, ma wyższe tempo wzrostu DN, udało jej się odkupić część swoich długów wobec banków prywatnych itd. Te relatywne pozytywne rezultaty nie zapobiegły jednak niepokojom społecznym.

W sąsiednim Peru nie udało się wprowadzić tego typu programu stabilizacyjnego MFV. W efekcie, w chwili obecnej w Peru utrzymuje się stan stagflacji tzn. do istniejącej hiperinflacji doszło załamaniu wzrostu gospodarczego oraz wzrost bezrobocia. Należy pamiętać, że gospodarka Peru w ogromnym stopniu opiera się na tzw. sektorze nieformalnym, który funkcjonuje „na czarno”, nie przestrzega obowiązującego prawa, nie płaci podatków itd. Przekładowo w Limie czarny rynek zatrudnia około pół miliona ludzi, 50 proc. ludności Limy zamieszkuje w domach zbudowanych przez przedsiębiorców nielegalnych, ok. 95 proc. transportu miejskiego w stolicy Peru opiera się na przewoźnikach działających całkowicie lub w ogromnej części poza prawem itp.

Znany ekonomista peruwiański Hernando de Soto (książka „Inna droga”) pisze, że Peru „nigdy nie miało prawdziwej gospodarki rynkowej”, zaś sam system peruwiański określa on mianem „nie tylko niemoralnego, ale wręcz nieefektywnego”. Podaje on następujące przykłady: aby zarejestrować małą firmę przemysłową — legalnie — obywatel peruwiański musi walczyć z biurokracją przez 10 miesięcy i ponieść koszty w wysokości 32 średnich pensji wynoszących miesięcznie 36 dol. USA. Podobnie rzecz się przedstawia z założeniem firmy handlowej: 43 dni zmagania i 15 pensji. Sukcesy przedsiębiorców peruwiańskich polegają głównie na działaniach niezgodnych z prawem, albowiem istniejący system prawny absolutnie nie sprzyja drobnym przedsiębiorcom i rolnikom.

Równie złożony jest problem inflacji. Wielu ekonomistów definiuje inflację między innymi, jako podatek od pieniądza, który ustanawia rząd dla sektora prywatnego i ma on na celu (podatek), sfinansowanie deficytu budżetowego. Kiedy ceny idą w górę i pieniądza traci na sile nabywczej prywatni przedsiębiorcy przekazują państwu część wartości swoich aktywów gotówkowych. Zjawisko to uderza głównie w tych, którzy trzymają większą część swego kapitału w formie gotówkowej, a więc przede wszystkim w drobnych wytwórcach, rolnikach itd., czyli tych wszystkich, którzy dokonują większości transakcji w gotówce i rzadziej korzystają z systemu bankowego.

Spacerując po ulicach miast peruwiańskich zaskoczony byłem ogromną ilością „koników” (bez porównania większą niż do niedawna w Polsce), zamieniających dolary na lintis i odwrotnie. Znając Peruwiańczyków informowałem, że każda wypłata zamienia się natychmiast na dolary, a potem stopniowo zamienia się dolary ponownie na lintis w miarę wydatków na życie. W okęgach wiejskich „czarny rynek” działa oczywiście słabiej, stąd też inflacja jeszcze bardziej dotyka warstwy najuboższe (stanowiącej większość społeczeństwa). Nie ulega wątpliwości, że obrotni przedsiębiorcy mogą nawet na inflacji zarabiać. Generalnie jednak jest zjawisko szalenie negatywne i stanowi dramatyczny problem społeczno-ekonomiczny. Przede wszystkim należy pamiętać o tym, że wysoka inflacja nie przyciąga inwestorów zagranicznych. Są to zresztą zjawiska powszechnie znane i w literaturze przedmiotu szeroko opisane.

Zwiedzając Peru, kraj miłych i gościnnych ludzi, nie sposób nie zauważyć ogromu ubóstwa i nie rozwiązanych problemów społecznych. Przy średniej pensji miesięcznej 30-40 dol., wielu Peruwiańczyków jest zwyczajnie niedożywionych (znajoma Polka w Cuzco zarabiała w zeszłym roku nawet poniżej teoretycznego minimum tj. 15 dol. miesięcznie). W niektórych okęgach wiejskich coca-cola (tj. zastępuje mleko w żywieniu dzieci, gdzie to ostatnie jest niesłychanie drogie. Z ogromu problemów zdają sobie sprawę wybitni Peruwiańscy. Przykładowo Mario Vargas Llosa pisze, że koncepcja „wolności” nigdy nie była zastosowana w krajach latynoskich i w Peru. „Państwo — piszą — tworzy system prawa, który faworyzuje małe grupy interesów (...) dyskryminuje zaś większość społeczeństwa, która posiada władzę marginalną”.

**RYSZARD PIASECKI**  
Autor jest profesorem nadzwyczajnym w Instytucie Ekonomii UR i w Instytucie Krajów Rozwijających się UW.

## Nagrody DSW

Krzyżówka DSW z 24 listopada zawierała hasło: „Najlepsze prezenty gwiazdkowe na Mikolaję kupisz w Domu Sprzedaży Wysyłkowej w Łodzi”.

Spośród kilku tysięcy rozważań los uśmiechnął się w czasie komisyjnego losowania do następujących czytelników: Wacława Piesińska, Łódź, ul. Mackiewiczowa 35/4, Bartosz Paluch, Radomsko, ul. L. Czarnej 17a, m. 7, Tadeusz Stell, Łódź, ul. Marynarska 13/5, Małgorzata i Jerzy Tarkowice, Sieradz, ul. Jana Pawła II 39/34 oraz Aneta Dobrowolska, Łódź, ul. Sienkiewicza 6/24. Otrzymują one ufundowane przez IZZK DSW zagraniczne parasole względnie parasolki (do wyboru).

Odbiór nagród w Domu Sprzedaży Wysyłkowej w Łodzi, ul. Limanowskiego 166 (za okazaniem wycinka z gazety).

## Nauka i technika

**RZYMIANIE W CENTRUM LONDYNU**

Podczas wyburzenia galerii ciągnącej się pod gotyckimi kamieniczkami odkryte w centrum Londynu, przypadkiem, amfiteatr rzymski z II w. p.n.e. Jego istnienie podejrzewano od wielu lat, nie potrafiiono jednak dotychczas odszukać właściwych śladów. Znalazisko usytuowane jest w samym centrum miasta. Mur amfiteatru znajduje się na głębokości ok. 5 m pod ziemią i pod intensywną w tym miejscu zabudową miejską. Co zatem zrobić z tym arcydziełem odkrytym? Archeolodzy upierają się przy odrestaurowaniu i zabezpieczeniu obiektu. Władze miasta natomiast przekonują, że londyńskim centrum nie wystarczy fragment, jaki już odkryto, aby uwieńczyli, że Rzymianie na Wyspach rzeczywiście byli i dobrze się czuli. Spór trwa.

**JAZDA NA SPIRYTUSIE**

Energetycy z państw Wspólnego Rynku proponują, by szerzej wykorzystywać spirytus i inne związki organiczne jako komponenty benzyny. Takie rozwiązanie miało

by się przyczynić między innymi do zmniejszenia zawartości w spalinach ołowiu i innych szkodliwych substancji szanieczyszczających środowisko naturalne. Ponadto szerokie zastosowanie spirytusu jako komponenta benzyny pozwoliłoby na zmniejszenie importu ropy naftowej. W proponowanej mieszance w skład benzyny miałyby wchodzić nie więcej, niż 3 proc. metanolu, 3 proc. etanolu i 10-15 proc. innych substancji organicznych. Silniki samochodowe nie wymagałyby przeróbki w celu przystosowania ich do nowego paliwa.

**W POSZUKIWANIU KLIENTA**

W celu zwiększenia spożycia pieczywa zachodni Niemcy piekarze „stają na głowie”. Ostatnio na przykład podjęli produkcję bułek o różnych smakach i z różnymi dodatkami. I tak znalazły się na rynku, obok tradycyjnych już wyrobów z rodzynkami, owocami czy cebulą, bułeczki z wędzonym boczekiem, szynką, paszтетem. Mimo wysokiej i dość niskiej ceny nowe wyroby spotykają się z przychylnym przyjęciem klientów.

NIERUCHOMOŚCI

DUŻE budynki - kurnik, sprzedam. 55-15-06. 24938
DZIAŁKA, budowa, Grotniki, sprzedam. 84-22-80. 25211
PAWILON handlowy - sprzedam. 34-35-25. 57574

HANDLOWE

POSZUKUJĘ odbiorców wyrobów dziecięcych 86-98-82. 57577
KRESZ poleca PPH "Amiko", Piotrkowska 232, 36-00-75. 24849
SKŁAD Drewna - Transport H. Reszke - Jezioro, tel. 0-459/14-14-14. 24552
OWOCY cytrusowe. Sprzedaż z dozwoleniem lub bez. (powyżej 20 kg) 33-30-95. 24893
DZIANINA, kointerze polo, przędze: elastil, bistor, biały kolor. 78-76-17. 25295
TELEWIZORY "FUNAI" (Japonia) 20", zestawy do odbioru TV-SAT firmy SHARP (Japonia) - sprzedaż detaliczna, ceny hurtowe - Spółka "INTEKIM", tel. 31-99-20. 25321
HURTOWA "Ko Ro" papiery i wyroby papiernicze. Wysoka jakość - niskie ceny Łódź, Morgowa 12, tel. 86-68-23. 25245
KRESZ importowany - sprzedaż hurtowa, 57-80-07. 57532
POSZUKUJĘ odbiorców spodni (teksas), 86-71-54. 57552
GWARANTOWANE maszyny szwalnicze overlocki, stebnowki, dwuigłowe - proponuje "TEX-PRIM" 74-62-02, 43-45-91. 57562
NAJTANIEJ: płótno, nici, włókna - na podszewka, maszyny. 36-39-95, Nawrot 7 w podwórzu. 57600

KUPNO

ATARI, Spectrum. 78-19-30. 25220
NOWEGO trabanta, 74-02-73. 25222
PRZEWOD acetylenowy - kupię, 57-95-77. 57523
KUPIĘ dzianinę frotte. 86-98-82. 57576
VIDEOODTWARZACZ 55-27-51. 24430
OBRACZKI, pianino, 57-96-10. 24714
ELEKTRON, Wideoton 32-48-23. 24808
OCIEPLACZ "Mis" tanio, 36-03-62. 24961
TELEWIZOR "Sony 29" telegazeta, magnetowid, videoodtworacz - nowe, 51-15-03. 24926
POMARANCZE greckie. Ceny konkurencyjne. Tel. 37-67-73. Odbiór: Obr. Stalingradu 96. 24928

SPRZEDAZ

VIDEOODTWARZACZ, 32-23-48. 25054
KARTY święteczne grające, kasety video 180, skóra, jeans - do nabycia w nowo otwartej hurtowni "POLTEMPO" Łódź, Terezy 100, tel. 51-10-09 wew. 29. 25046
ANTYRADAR "Kobra" RD 21-10, 14-93-17. 25041
MASZYNE do "misia" - nowa. Brzeziny 74-44-70. 25044
BLAMY baranie także hurtowo. Odpad kozuszkowy tanio, stoły do kuśnierki, 88-21-59. 25215
CAMPING na handel obwozny, 15-79-16. 25118
PRZEDŁÓŻ bistorowa. 52-45-44. 25107
SONY 29 teletekst, 57-94-12. 24644

Dyrektorowi Państwowego Liceum Sztuk Plastycznych
MGR JACKOWI SZKURŁATOWI
wyrazy szczerego współczucia z powodu tragicznej śmierci
SIOSTRY MAŁGORZATY SZKURŁAT
składa RADA PEDAGOGICZNA.

W dniu 3 grudnia 1990 roku odszedł nagle i nieoczekiwanie mój ukochany Mąż
S. + P.
STEFAN ŁUGOWSKI
LAT 62.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 7 grudnia br. na cmentarzu św. Rocha na Radogoszczu o godz. 13. Żegnaj kochany. Zrozpaczona
KRYSTYNA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 4 grudnia 1990 roku zmarł przyczyniony lat 70 nasz ukochany Tata i Dziadek
S. + P.
STANISŁAW KWAŚNIAK
Uroczystości pogrzebowe odbędzie się dnia 6 grudnia br. (czwartek) o godz. 13 na cmentarzu - Kurczaki, o czym powiadomiamy pogrążeni w smutku RODZINA i SYN z RODZINĄ.

wczoraj zgłoszenie

dzisiaj OGŁOSZENIE

TELEWIZORY kolorowe 84-72-81. 24671
MAGNETOWID TEC 87-78-02. 24672
CHŁODZIARKE 1.400 l. Kolumna, Łanowa 5, tel. z Łodzi 0-435-45-53. 25150
TELEWIZORY kolorowe 33-39-31. 25146
TELEWIZORY kolorowe. 32-33-07. 25144
NOWE stebnowki "Minerwa" - 51-32-93. 25261
VIDEOODTWARZACZ, 32-98-73. 25223
NOWE felgi 15 cali firmy BBS 4 szt. z oponami 195/55/15, tel. 16-60-23 (8-15), 16-93-90 po 16. 25225
KURTKI ocieplane (70.000), Brother dziewiarskie "Tarik", Franciszkańska 27/29. 25234
PIANINO, 51-48-02. 25241
TELEWIZORY kolorowe, 33-10-32. 25242
MATERIAŁ bistorowy 74-52-17. 25299
TVC Grundig 74-52-17. 25299
PIEC cukierniczy, ubijaczkę dwuramienną, walcarkę, pompę G-60, karakuły, 43-60-03. 25252
PRZEDŁÓŻ FSO 125. 86-22-38. 25254
LZ-3 - komplet tanio, 32-32-39. 57527
PRZEDWOJENNE meble - zestaw młodzieżowy "ALIK", 51-57-32. 57529
KURTKI z elastobawełny, 43-18-08 wieczorem. 57542
SUSZARKE 8 kg - tanio, 43-17-84. 57543
FUTRO karakułowe, 42-33-87. 57554
OVERLOCK, maszynę do pisania, noż krawiecki, suknię siłowną, 43-30-20. 57625
MASZYNY północznice J4DAS, "EWA-4", dwuigłową łańcuskową, przewijarkę RY-20, stebnowkę, 12-16-79. 57627
EKSPRESY tanio. 57-18-01. 57679
OVERLOCKI, stebnowkę, dwuigłową łańcuskową i płaską - sprzedam. 43-31-20; 87-95-67 po 17. 57589
LÓDOWKĘ dużą (gwarancja) suwki, 87-49-70. 57587
SKRZYPCY 3/4 (1750 rok). 42-66-33. 57592
SPRZEDAM, zamienię na stebnowkę - ryglówkę, dwuigłową łańcuskową, overlock radziecki, 87-43-05. 57594
MASZYNE dziewiarską "Brother" (słoń), dziewiarską "P", przemyślową dwuigłową radziecką z kroczącym transportem. 48-25-92. 57571
KOMPUTER AMIGA 500-FAX Toshiba - sprzedam (nowe). - 51-74-58. 57607
SPRZEDAM stebnowkę, overlock "Famad", dwuigłowy, suwki, Piaseczna 26 (8-15). 57688
BARAKOWOZ, automaty, TV - sprzedam. 88-29-37. 57687
SPRZEDAM czarny kresz. 84-37-86 wieczorem. 57697
JEANS czarny, indygo 1,5 OZ, "Mustang", tkanina jeansowa czarna w ciągłej sprzedaży. Szwalczki zatrudnię. Łódź, Zakątna 82, 33-17-85. 57725
FOKSTERIERKI. 81-06-90. 26061

LOKALE

KUPIĘ hipoteczną nieruchomość, mieszkanie w Poznaniu. Listy z ceną i lokalizacją "25126" Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 9. 24645
POSZUKUJĘ mieszkań w prywatnej kamienicy. 37-68-99. 24645
KUPIĘ własnościowe M-5 najchłodniej Radogoszcz. 43-25-02 (po 18). 25100
MIESZKANIE 90 m - sprzedam. 36-79-11. 24682
LOKALU 100 m (siła, ogrzewanie) - poszukuję 74-60-67. 25113
SAMOTNA poszukuje do wynajęcia M-2 lub M-3 (Bałuty, Poleśie) chętnie telefon, 34-24-66. 25133
LOKALU na krawiectwo 30 m Bałuty poszukuję, 55-58-16. 25154
POSZUKUJĘ mieszkania, 42-03-57. 57519
LOKAL 36 m sprzedam. 18-52-29. 57550
M-2 kupię, 43-76-85. 57551
POSZUKUJĘ mieszkania. 16-93-17. 57622
M-2 (40,5 m) do wynajęcia. 42-51-93. 57573
DWA pokoje na biuro w biurze lub domku - poszukuję. 55-15-63. 57580
POSZUKUJĘ lokalu 100-150 m. 87-07-60. 57690
M-2 do wynajęcia. 84-50-36. 57659
M-3 Chojny - Zatorze sprzedam lub wynajmę. Oferty z ceną 57660" Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 57666
POSTADAM lokal 50 m plus wysoki starych (siła, woda, c.o.) przy trasie Katowice granica Łodzi - propozycje. Oferty "57661" Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 24796
OBOKRAJOWIEC poszukuje mieszkania. Politechniki 3B, Sabouni. 57666

POJAZDY

TARPAN (1982) - sprzedam. Tel. 15-69-24 (po 18). 297
POLONEZA 1600 (1989) sprzedam. 51-48-24. 24891
FIATY 126p 1988, 1989 sprzedam. Tatrzańską 24. 25019
SPRZEDAM 126p. 78-39-13. 24963
POLONEZ nowy, składak sprzedam. 34-21-02. 25086
OKAZJA! Sklep motoryzacyjny Rewolucji 1905 r. nr 2 ogłasza sprzedaż motocykli ETZ-150 cena: 4.990.000 tylko do 31.12. 90. 25036
KUPIĘ około 3-letnią ładę, skodę, 78-73-15. 25037
126p FL (1986) sprzedam. Zakątna 32/2 (15-17). 26108
TARPANA (1987) - sprzedam, Klonowa 15/5. 24676
126p (1978) 36-73-18, do 12. 24681
KUPIĘ wartburga combi (silnik golfa) 16-93-98. 25110

GOLF 8889 kupię. 15-81-20.

FIAT 126p, 1985, sprzedam. 78-39-88. 25273
JETTA, 132p, capri, nysa 74-85-84. 25274
MERCEDES 190, wartburg 1988, UAZ z silnikiem peugeot, silnik Masey-Ferguson, silnik 190D - sprzedam. 32-33-33. 25181
FSO - 1500 (1980) sprzedam. 31-93-18, po 15. 25236
ŁADĘ sprzedam. 32-60-04. 25283
VOLKSWAGENA busa sprzedam. 52-89-55. 25285
SPRZEDAM 126p, 1983, 32-48-18. 25298
OPEL kadet combo, 1987, inne spradowe 74-52-17. 25299
SPRZEDAM skodę rapid (1983) po kapitalnym remoncie, 57-06-65. 57545
ŁADĘ po kapitalnym remoncie - sprzedam, 81-98-82, po 16. 57549
SPRZEDAM poloneza (1986). - 48-81-95 grzechociowy (18-20). 57559
WARTBURGA sprzedam. 88-08-85. 57582
OPEL kadet 1,6 D - sprzedam. - 51-25-65. 57587
ZASTAWĘ 1100p - sprzedam. - 52-55-49, po 16. 57621
126p nowy lub (1988) - sprzedam. 48-84-69. 57665
SPRZEDAM fiata combi (1983). - 12-18-03. 57700
PILNIE sprzedam star 200 (1989), opel-rekord (1984) diesel. 55-72-19. 57716
SPRZEDAM silnik do remontu oraz obudowę mostu stara 200. 38-03-56. 57627
SILNIK fiata do remontu, tylny most poloneza inne części, sprzedam, 51-87-32. 57528

LOKALE

KUPIĘ hipoteczną nieruchomość, mieszkanie w Poznaniu. Listy z ceną i lokalizacją "25126" Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 9. 24645
POSZUKUJĘ mieszkań w prywatnej kamienicy. 37-68-99. 24645
KUPIĘ własnościowe M-5 najchłodniej Radogoszcz. 43-25-02 (po 18). 25100
MIESZKANIE 90 m - sprzedam. 36-79-11. 24682
LOKALU 100 m (siła, ogrzewanie) - poszukuję 74-60-67. 25113
SAMOTNA poszukuje do wynajęcia M-2 lub M-3 (Bałuty, Poleśie) chętnie telefon, 34-24-66. 25133
LOKALU na krawiectwo 30 m Bałuty poszukuję, 55-58-16. 25154
POSZUKUJĘ mieszkania, 42-03-57. 57519
LOKAL 36 m sprzedam. 18-52-29. 57550
M-2 kupię, 43-76-85. 57551
POSZUKUJĘ mieszkania. 16-93-17. 57622
M-2 (40,5 m) do wynajęcia. 42-51-93. 57573
DWA pokoje na biuro w biurze lub domku - poszukuję. 55-15-63. 57580
POSZUKUJĘ lokalu 100-150 m. 87-07-60. 57690
M-2 do wynajęcia. 84-50-36. 57659
M-3 Chojny - Zatorze sprzedam lub wynajmę. Oferty z ceną 57660" Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 57666
POSTADAM lokal 50 m plus wysoki starych (siła, woda, c.o.) przy trasie Katowice granica Łodzi - propozycje. Oferty "57661" Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 24796
OBOKRAJOWIEC poszukuje mieszkania. Politechniki 3B, Sabouni. 57666

NAUKA-PRACA

ZŁEĆ sycie dzianiny 55-24-47. 25022
KROJCZEGO na pół etatu zatrudnię. 14-33-37. 25149
SZWACZKE zatrudnię. Wojska Polskiego 88 (w podwórzu). 25154
ZATRUDNIMY wykwalifikowaną szwaczkę odzieży skórzanej - "Modny Ubiór" Tuwima 65/39. 25132
HURTOWNIA spożywcza. Poszukujemy szefa. Wymagane doświadczenie i inicjatywa. Doskonałe wynagrodzenie: 5 mln plus prowizja. Oferty pisemne: AMSBANK, Warszawa, Chłodna 35/37, tel. 24-78-16. 2011
POTRZEBNY kucharz, kucharka - 33-43-17. 25276

BRYGADZISTĘ szwalni przyjmę

78-64-94. 25278
BAR piwny zatrudni ekspedientkę. 32-72-85. 25280
SZWACZKI, mechanika szwalni "Tarik" Franciszkańska 27/29. 25234
ZŁEĆ wykonane lastrica w pomieszczeniach gospodarczych. - 48-84-78. 25235
SZWACZKI - teksas 84-72-83. 25292
ELEKTRONIKA do naprawy diagnostykopów - poszukuję. 57-95-77. 57522
ZATRUDNIĘ szwaczki do sycia bielizny oraz pomoc do zakładu, Gdńska 37 (9-16). 57530
ZATRUDNIĘ dziewiarki i pracowników do przyuczenia na interlock. Konstantynów, ul. 8 Marca 19, tel. 11-11-53. 57624
SZWACZKI - brakarcki zatrudnię (rajtopy) 12-12-80. 57647
FIRMA "JUROMEX" zatrudni na zyk-zak i układaczki (kurtki z latek skórzanych) - atrakcyjne warunki, Teofilów, ul. Romera 19. 57266
SZWACZKI 32-54-63 wew. 443. 57593
ZATRUDNIĘ szwaczki - teksas, surowka. Nurkowa 5 - Górna, 87-43-05 lub 42-89-01. 57595
HURTOWNIA zatrudni młodą pracownicę, Karpią 67. 57564
ZATRUDNIĘ pracownika (samochód) 87-29-60. 57603
ZATRUDNIĘ wykwalifikowaną szwaczkę. 32-89-86. 57611
ZATRUDNIMY maszynistów offsetowych na planecie B-1. Łódź, Złotno 173, tel. 33-01-81 (7-16). 57614
SZWACZKE zatrudnię. Zarzewska 14. 57618
SZWACZKI - spódnice. Sułkowskiego 36 A. - Zdrowie. 57919
KROJCZEGO, łagowaczkę. 36-23-31 (10-15). 43-45-39 po 18. 57703
ZATRUDNIĘ maturzystkę. Drogeja - Piotrkowska 249. 57679
WYSOKO KWALIFIKOWANE - szwaczki - zatrudnię, Rojna 84 C po 12. 57686

MEDYCZNE

GABINET stomatologiczny, Piramowicza 2 czynny - środy 33-49-15. 24620

USŁUGI

MARMURKOWANIE (centrum) - 57-12-95, 87-03-22. 24984
KRATY, 18-12-14. 25205
HAFT maszynowy, Kotarska - 42-50-24. 25060
NAPRAWA pralk automatycznych - 48-73-90. 25082
HYDRAULIKA 78-35-78. 25316
MALOWANIE, tapetowanie 74-04-26 po 16. 25284
MARMURKOWANIE - terminy ekspresowe. Niskie ceny. 1 Maja 47. 56933
MALOWANIE 36-73-91. 57584

ROZNE

PRZYBLAKAŁA się suka bokser, brazowa, pregowana 2-3 lata. Wiadomości: 42-12-62.
POSTADAMY wolne miejsca w samolocie, Warszawa - Warne wyłot dn. 22.12.1990 r. oraz Warne - Warszawa wyłot 12.12.1990 r. Cena biletu w 1 stronę 300.000 zł. Łódź, ul. Kilińskiego 59/63 (przy hotelu "Centrum") tel. 33-21-51. 24796
MIKOŁAJ 4. rok poleca usługi - 33-99-48, "Elf" - wycieczki - 74-97-54. 24829
ZŁECENIA na telefon przyjmę - 84-16-70. 24648

SZUKAM PRACY

TECHNIK mechanik - prawo jazdy kategorii I, 51-59-66. 57537
CHAŁUPNICTWO na overlock - przyjmę, 86-93-34. 57644
ZŁECENIA na telefon, chałupnictwo lub proste sycie przyjmę - 42-03-57. 57520
PRZYJMĘ chałupnictwo (overlock) 87-63-40. 25134
PRZYJMĘ proste sycie 52-65-91. 25131
CHAŁUPNICTWO - wtryskarka. Bema 15. 25142
PROJEKTOWANIE maszyn, inż. Zbigniew Czarnecki, Wikilnowa 21/6. 84-54-87. 25122

TELEWIZJA

PROGRAM I

8.00 Dzień dobry - por. mag. roz.
9.00 Wiadomości poranne
9.10 Sto lat - mag. ubezp. społ.
9.20 Domowe przedszkole (dziś mikolajki)
9.45 Ulice San Francisco (13-ost.)
10.35 To może się przydać
12.00 Komeleon - pr. dla dzieci
16.00 Wiadomości popołudniowe
16.10 Video-top
16.20 Dla młodych widzów: Kwant - oraz - Szaletcza jazda
17.15 Teleexpress
17.30 Spojrzenia - publ. międz.
18.00 Szpital pojednania - rep.
18.50 Magazyn katolicki
19.15 Dobranoc: Mrówka i mrówkojad
19.30 Wiadomości
20.00 Kandydaci na urząd prezydenta RP
20.25 Ulice San Francisco (13-ost.)
21.20 Pegaz
21.50 Portrety: ojciec i syn - film dok. o Z. Brzezińskim
22.50 Wiadomości
23.05 Wokół wyborów
23.40 Język ang. (37)

PROGRAM II

6.55-11.00 Telewizja śniadaniowa
6.55 Powitanie
7.00 CNN - Headline News
7.15 Uniwersalny kurs j. ang.
7.20 Magazyn telewizji śniadaniowej

TV SAT

SKY ONE

11.00 Tu Lucy 11.30 Młodzi lekarze 12.00 Magazyn 13.00 Prawdziwe wyznania 13.30 Gra 14.00 Gra 14.50 Świat się zmienia 15.45 Loving 16.15 Trzech przyjaciół 16.45 Show dla dzieci 18.00 Zagubieni w kosmosie 19.00 Gra 19.30 Rodzinne związki 20.00 Miłość od pierwszego wejrzenia 20.30 W kolorach - kom. 21.00 Simpsonowie 21.30 Skrzydła 22.00 Wiseguy 23.00 Miłość od pierwszego wejrzenia 23.30 Hitchhiker 24.00 Miłość od pierwszego wejrzenia.

EUROSPORT

9.30 Gimnastyka 10.00 Tenis 12.00 Rytmika 13.00 Gimnastyka 13.30 Biłard 15.30 Tenis 17.30 Surfing 18.00 Sport motorowy 19.30 Przegląd 20.00 Łyżwiarstwo szybkie 21.00 Formula 1 22.30 Lekkoatletyka 23.00 Piłka nożna 23.30 Sport

RADIO

PROGRAM I

WIADOMOŚCI: 0,2, 2, 3, 4, 5, 6, 6.20, 6.30, 7, 8, 9, 02, 10, 02, 11, 12, 05, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 23
9.00-10.30 Cztery Pory Roku. 10.30 "Zony Hollywood". 10.40 Kto piosenkę te zna. 11.05 Skoda gadać. 11.30 Przebieg. 12.25 Gorący temat. 12.35 Radio kierowców. 13.00 Komunikaty. 13.08 Bel canto. 13.35 Rolnicza antena. 14.05-16.00 Magazyn "Rytm". 16.10 Muzyka i aktualności. 16.45 Radio Arty. 16.50 Dziennik Radia Wartykowskiego. 17.05 Woktry. 17.30-19.00 RADIO SAT. 19.30 Radio - dzieciom "Czarodziejska bezczka". 20.10 Odpowiedzi na listy. 20.15 Koncert zyczeń. 20.35 W kilku taktach. 20.40 Notatnik kulturalny. 20.45 Opowiadania A. Szczygiorskiego. 21.00 Komunikaty. 21.05 Sport. 21.30 Trudne listy. 22.05 Rozważania po capstrzyku. 22.15 Wieczory z W. Rowickim. 23.15 Panorama świata. 23.30 A. Wronski. 23.55-24.00 Myśli.

PROGRAM II

WIADOMOŚCI: 7, 9, 14, ok. 21, 0, 55
9.05 Felieton kulturalny. 9.10 VI Jesieniy Salon Muzyczny na Zamku Szczygińskim. 9.50 Czarny romans. 10.00 Koncert z tematem... 11.00 Radio Kontakt - tel. 44-72-75. 13.00 Z malowanej skrzyni. 13.25 Nowe nagrania. 14.05 Portret muzyka - H. Majewski. 14.50 Rok myśliwego. 15.00 Album operowy. 15.45 W kleszczach reggae. 16.30 Dzieła, style, epoki. 17.50 Czarny romans. 18.00 Klub Płytkowy. 19.00 Dekameron. 19.30 Odtw. koncertu z Kolonii na Festiwalu Pro Musica w Bremie (z 13 maja 1989 r.). 20.40 Godzina wspomnień - P. Paprocki. 21.25 Felieton kulturalny. 21.30 Kto popiełni zbrodnię. 22.01 Piosenka francuska. 22.40 Mój wiek. 23.00 Muzyka Wschodu. 23.45 Jazz. 0.50 Miniatura literacka.

PROGRAM III

SERWIS TRÓJKI: 1, 5, 7, 8, 9, 12, 14, 16, 17, 18
9.05 Bez względu na pogodę. 10.30 Folk. 10.40 Tamte brzegi. 10.50 Blues. 11.00 Kilka słów o... 11.10 Jazz. 11.20 Kilka słów o... 11.30 Muzyka w dawnym stylu. 12.00 Radio Kanał. 12.07 W tonacji Trójkł. 13.00 Felieton. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.05 Wczesne dzieła kameralne Beethovena. 15.00 Posłuchaj warte. 15.15 BRUM. 16.00-19.30 Zapraszamy do

PROGRAM IV

WIADOMOŚCI: 1, 3, 0, 1, 12, 30, 19, 30, 23
8.50-10.00 Radio najmłodszych. 10.00 Rozmaitości. 10.30 Swingowa granie. 11.00-12.47 Dom i świat - tel. 25-57-12. 12.15 Jęz. angielski. 12.38 W galerii muzyki. 13.25 Spotkania z reportażem. 13.45 Pejaż polski. 14.00-17.35 Popołudnie słuchaczy. 14.00 My i nasz świat. 14.50 Magazyn "Między nami". 15.25 Repertorium - ekologia - bezciki pełne niespodzianek. 16.00 Magazyn "Z Dzia". 16.10 Program Rozgłośni Harcerskiej. 16.55 Muzyka. 17.15 Wojownicy. 17.15 Jęz. angielski. BBC. 17.38 Szkoła współczesna. 17.50-19.30 WideoKraj. 17.50 Felieton. 17.55 Monografie jazzowe. 18.15 Rozmowy o filozofii. 18.25 Monografie jazzowe. 18.35 Leksykon. 18.50 Monografie jazzowe. 19.00 Sztuka wokół nas. 19.35 "O Wilhelmie Tellu". 20.05 Język francuski. 20.20 Piosenka literacka. 20.30 Kultura i okolice. 21.00 "Jak Krok" - Paszkowski. "Mój bieg przez XX wiek". 21.10 Artyści muzyki XX wiek". 22.00 BBC retransmisja "23.00 Soul" - muzyka smutku i radości. 23.45 Miniatura.

8.00 Panorama dnia

8.10 Ulica Szarmkowa
9.10 Santa Barbara (91) - ser. prod. USA
10.00 CNN - Headline News
10.15 Magazyn telewizji śniadaniowej
11.00 Burda - kurs kroju i sycia
11.15 Wilcza góra - film fab. prod. czech.
12.45 Program dnia
12.50 Przegląd prasy
13.00 Wrocław na antenie Dwójki
14.00 CNN - Headline News
14.15 Gdańsk na antenie Dwójki
14.55 Polana bajek - film prod. radz.
16.00 Magazyn krajów nadbałtyckich
17.00 Potknięcie - film fab. prod. USA (46 min.)
17.45 Choinka od wuja Sama - rep.
17.55 Uniwersalny kurs jęz ang.
18.00 Łódzkie Wiadomości Dnia
18.30 Kandydaci na urząd prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej: Stanisław Tymiński, Lech Wałęsa - filmy dok.
19.30 Język niemiecki (7)
20.00 Ekspres reporterów
20.15 Rewelacja miesiąca: Giacomo Puccini Dziewczyna z Zachodu (akt 1) reż. Ichn Vernon, wyk. min.: Carol Neblett, Placido Domingo
21.30 Panorama dnia
21.45 Sport
21.55 Rewelacja miesiąca: Giacomo Puccini - Dziewczyna z Zachodu (akt 2 i 3)
23.25 Rozmowy z Czesławem Miłoszem
23.40 CNN - Headline News
23.55 Uniwersalny kurs języka angielskiego

motorowy 24.00 Przegląd 0.30 Biłard.

FILMNET

15.00 G-man - film gang. 17.00 Moje pamiętniki - kom. 19.00 La bomba - musical 21.00 Prawdziwe wyznania - film krym. 23.00 Wojownicy z żelaza.

RTL

6.00 Hallo Europa 6.35 Boutique 9.10 Springfield Story 10.00 High Mountain Rangers 10.55 Fisuren-tips 11.00 Boutique 11.25 Sierntaler 11.35 Rikantli 12.05 Gorący pieniądz 12.35 Polizeibericht 13.00 Bogaci i piękni 13.25 California Clan 14.10 Springfield Story 14.50 Die wilde Rose 15.35 Knack den Superpreis 15.40 RTL Aktuell 15.43 Netto 15.55 Murphy's Gesetz 16.45 Rikantli 17.15 Gorący pieniądz 17.45 Sterntaler 17.58 RTL Aktuell 18.00 California Clan 18.45 RTL Aktuell 23.15 Das wunschilder Toch-Sweet Liberty 23.05 RTL Aktuell 22.15 Angel Heart 0.15 Sieben Mischen klauen ne Million

Drogiemu koledze
JANUSZOWI ŚMIGIELSKIEMU
wyrazy współczucia z powodu zgonu
OJCA
składają
WSPÓŁPRACOWNICY.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 5 grudnia 1990 roku odszedł od nas na zawsze w wieku

**Płyty ZPR RECORDS**  
najlepszym prezentem pod choinkę!

**SPECJALNA OFERTA ŚWIĄTECZNA**

Gang Marcela — „Kolejdy i pastorałki”  
Magda Durecka — „Kolejdy i piosenki świąteczne”  
Sipińska, Giżowska, Swiatała i in. — „Gwiazdy na Gwiazdkę”

a także przeboje 1990 roku:  
„Rzeczona Smoleńca”, „Piosenki Anny Jantar”  
LADY PANK — „Zawsze tam gdzie Ty”, MAGDA DURECKA — „Magda”, KOBRANOCKA — „Kwiaty na żywopłocie”, LOMBARD — „Welcome Home”, KRZYSZTOF KRAWCZYK — „My Road” i „Co za cyrk” (dla dzieci), IZABELA TROJANOWSKA — „Izabela Trojanowska”.

**Sprzedż hurtowa:**  
ZPR RECORDS, POZNAŃ, ul. Klasztorna 7, tel. 520075  
ZPR, Warszawa, ul. Senatorska 13, pokój 6, tel. 261183  
Hurtownia MIL, Warszawa — Ursynów, ul. Rosola 1, tel. 6419214

Zapraszamy do współpracy akwizytorów i dystrybutorów z całego kraju.

**PLYTA DOBRYM I TANIM PREZENTEM!!!**  
1959-k

**NIERUCHOMOŚCI**

SPRZEDAM działkę budowlaną 1.900 m kw. w granicach Łodzi, zagospodarowaną działkę pracowniczą. 33-92-80. 23494

DOM z działką — sprzedaż. 43-06-70. 55676

DOM letniskowy w lesie 15 km od Łodzi (pilnowany cały rok) — sprzedaż. Tel. 74-52-21. 23387

ATRAKCYJNY segment Andropol, Młynarska 11. 23077

POŚREDNICTWO. 86-20-79. 22134

POŚREDNICTWO — zakup — sprzedaż — wynajem — dzierżawa gruntów, lokali, budynków. „Hebi” Sienkiewicza 85/87. 36-24-02. 54182

**HANDLOWE**

TELEWIZORY, video — pośrednictwo. 52-82-07. 56436

„DUBAJ” — tkaniny. 88-20-96. 52839

MEBLE kuchenne, 162ka pletrowe Wólczańska 4. 33-66-11. 54697

ZAKŁAD wędliniarski poszukuje odbiorców wędlin. podrobów. Odborniki Wielkopolskie tel. 614-42 wieczorem. 54643

MASZYNY szwalnicze — części — serwis — dodatki krawieckie — polecam Retkińska 70. 55864

SPRZEDAM meble, pianino „berman Ney” 33-92-80. 23494

UBIORY z surówki bawełnianej — marmurkowanej polecamy. 81-88-72. 23548

OFERUJEMY do sprzedaży kresz, wyroby z kreszu — piasek kurtki Ceny hurtowe Łódź Błońska 15 — 81-25-10. 23661

CIĄGŁA sprzedaż kurtek z kreszu. Poddębice, Krasickiego 1/57. 78-28-70. 55624

„MISIA” — produkuje. 52-19-88. 55600

KURTKI — jeans, kresz — sprzedaż. 32-75-56. 78-72-59. 23556

KRESZ, ocieplacz, miś guma, ekspresy — ciągła sprzedaż. Chmurna 6d (og. Telefonicznej). 23502

SKLEP w centrum Sieradza poszukuje dostawców elegancjki odczy, swetrów importowanych, ubiorów skórzanych, garniturów, modnej galanterii. Sieradz, tel. 712-47 po 18. 55686

TKACZE, dziewiarze — włóczka — konkurencyjne ceny, przedziałnia Tomaszów Maz., tel. 27-83. 55707

SLIPY męskie import w ilościach hurtowych. Ceny konkurencyjne. Tel. Warszawa 12-97-07, Łęczyca 42-89. 55721

PELEWIZORY, video kupisz — sprzedaż. 84-72-81. 21367

BOAZERIA, listwy, Sienkiewicza 79. 21727

PH „Dziwniecki” poleca duży wybór nap, guzików nici, w godz. 10-17 sobota 10-14. Łódź, Antoniewska 43. 23354

„LOCO” — hurt spożywczy. 42-90-24. 56400

OKAZJA! Najtańsze, światowej klasy noże krawieckie. Gwarancja, serwis. Hoffman, Łódź, Brzozowa 11, 84-43-72. 56283

ATRAKCYJNE śpiochy — pajace frotte — poleca producent, Sierakowski 97/Kniaziewicz. TELEWIZORY, wideo — twarzące kupisz — sprzedaż. 57-22-00. 56295

NOŻE tarczowe krawieckie — dwa typy oraz napędy do maszyn szwalniczych. Produkcja nowa sprzedaż. Łódź, Nawrot 15. 36-49-12. Gwarancja, serwis. 23336

**KUPNO**

KUPIĘ butle spawalnicze. Tel. 57-29-33. 23397

DZIURKARKE. 48-06-19. 23591

TELEWIZOR kolorowy — kupię. 43-25-54. 54836

**SPRZEDAZ**

DZIANINA „miś”, ściągacz. 33-85-78. 56599

KOMPLET wypoczynkowy „Sabina”, stół do ping-ponga. 43-53-69. 23517

WATOLINE konfekcyjna tapicerska. 51-52-44. Piotrkowska 122. 14588

SPRZEDAM folie male babelki. 87-79-02. 53550

NOWY, usługowy magiel-prasowalnia (tanio) Jugosłowiańska 28. 23505

PALME duża sprzedaż. 81-89-74 po 16. 23546

„DURKOPP” szwalniczy 32-70-33. 23567

POLONEZA (1980), dziewczarska „5” nowa, przewijarkę. 34-23-43. 23655

RURY ocynkowane 15 — 100 mm 87-34-95 wieczorem. 23660

OVERLOCK chiński kompletny. „Famada” gwint — sprzedaż. 57-59-51. 55648

NICI tanio — sprzedaż. 57-59-51. 55650

SPRZEDAM używane segmenty: „Lask” i NRD-owski. Stocka 12 m 18. 55496

SPRZEDAM jersey. Przyjmę zamówienia na inne materiały. Tel. grzecznościowy 48-27-27. 55682

FAMAD, pościelówki — tanio. 34-24-10 (do 16). 23506

SEGMENT — Liściasta, futra — norki szopy — sprzedam. 48-05-32. 55681

TANIO 126p i blachę. 42-14-15. 55797

KARAKULY. 86-20-54. 55768

POWIEKSZALNIK, odzwierciedlacz, rower duet, froterki — sprzedam. 81-59-17. 55540

ZAKŁAD krawiecki — produkcja wyłącznie z materiałów importowanych — poleca: eleganckie bluzki, garsonki sukienki. Możliwość współpracy z hurtownią. Sieradz, tel. 712-47 po 18. 55688

TELEWIZOR „Jowisz” — 16-20-79. 55706

PUSTAKI, suprema. 16-20-79, Zgierz, Piątkowska 81. 55705

SPRZEDAM tanio overlock, stębnówkę, silosy zbożowe 20 t., agregat prądowyczą 20 VV, chłodniczy, ceownik 80 (hutniczy), rury 80 — stalowe. Tel. 16-64-52. 55786

KSEROKOPIARKE — UK-503 — sprzedam. Konstantynów, Lutomińska 15. 55716

OVERLOCK piecionikowy, stębnówki tekstylne — nowe. 84-01-10. 53720

TAKSOMETR, wersalkę, pelisę męską na 170 sprzedam. Gorkiego 7/9. 55725

SUSZARKE, piec, młynek do tworzyw. — 78-93-14. 55741

„JOWISZA” — sprzedam. 84-59-74. 55745

SPRZEDAM maszynę żakardową Passan diomat 80. 42-81-38. 23374

SPRZEDAM barakowóz gry komputerowe, karabinek Iz — Łuznik 57-89-90 (godz. 7-10). 23582

TELEWIZORY kolorowe. 51-23-09. 55408

KSEROKOPIARKE — UK-503 — sprzedam. Konstantynów, Lutomińska 15. 55716

OVERLOCK piecionikowy, stębnówki tekstylne — nowe. 84-01-10. 53720

TAKSOMETR, wersalkę, pelisę męską na 170 sprzedam. Gorkiego 7/9. 55725

SUSZARKE, piec, młynek do tworzyw. — 78-93-14. 55741

„JOWISZA” — sprzedam. 84-59-74. 55745

SPRZEDAM maszynę żakardową Passan diomat 80. 42-81-38. 23374

SPRZEDAM barakowóz gry komputerowe, karabinek Iz — Łuznik 57-89-90 (godz. 7-10). 23582

TELEWIZORY kolorowe. 51-23-09. 55408

KUPIĘ butle spawalnicze. Tel. 57-29-33. 23397

DZIURKARKE. 48-06-19. 23591

TELEWIZOR kolorowy — kupię. 43-25-54. 54836

**POJAZDY**

SPRZEDAM przedpłatę 126p Odbiór i półrocze 1991. Listy 23622. Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 48-02-72. 23376

SPRZEDAM 126p (1980) sprzedam. 48-02-72. 23376

SPRZEDAM fiata 1500 (1976) 43-56-67. 23651

JAWĘ 350, — sprzedam. 85-33-29. 55769

126p (1984) sprzedam. 86-70-94. 55538

125p do remontu sprzedam. 52-39-44. 55779

ZASTAWĘ 1100p (1977) sprzedam, Zeromskiego 49/22. 55783

WARTBURGA combi — kupię. 78-68-49. 55784

MIKROBUS nysa rok produkcji 1988. 33-34-23. 23528

SYRENE 105 sprzedam. 33-47-97 (po 17). 23405

SPRZEDAM ciągnik zetor 50 super z przyczepą 20-tonową. 57-89-90 (godz. 7-10). 23582

SILNIK 126p 650 — sprzedam. 57-59-51. 55649

AUTOPOŚREDNICTWO. 52-82-07. 56437

**LOKALE**

ZAMIENIE mieszkanie (telefon, wszystkie wygody) parter 49,50 m kw. na większe. 36-84-25. 23504

TRZYPOKOJOWE, telefon najchętniej firmie wynajmę. Listy „23634” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 48348

LOKALU na sklep poszukuje. Listy „23626” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 48348

RETIKINIA — 3-pokojowe z telefonem (nie umebłowane) — poszukuje. 86-24-85. 55491

DUŻE mieszkanie posklepowe — zamienię na M-3. Tel. 12-19-91. 55614

MIESZKANIE — kupię. 36-80-04. 55729

POSZUKUJE M-1 lub M-2. 33-10-34. 55803

M-3 Retkińska I piętro telefon na M-5. Korzystne warunki. 88-96-50. 23413

POSZUKUJE mieszkania dwupokojowego. 57-63-97. 23438

M-2 w Tomaszowie Mazowieckim — kupię. 57-60-12. 23412

M-3 wynajmę cudzoziemcowi. 74-02-43. 23398

ZAMIENIE M-2, M-3, M-4 na segment — dom z wygodami. 43-53-69. 23517

POŚREDNICTWO — mieszkania. 84-03-42, po 18. 23379

WYNAJEM, zamiana, obrót lokali, porady prawne mgr Słuda. Kasztanowa 10, 57-56-06 (14-17) oprócz sobót. 22288

ZAMIANA, wynajem mieszkań, lokale, nieruchomości. Pośrednictwo. Łąkowa 19, wizyty 15-18, 37-10-45 całą dobę. 24498

AGENCJA Mieszaniowa „INTERLOCUM” — fachowe pośrednictwo w kupnie — sprzedaży oraz wynajmie mieszkań nieruchomości, porady prawne. Łódź, ul. Piotrkowska 94, 32-31-42. 54919

**NAUKA-PRACA**

MATEMATYKA 51-74-10. 6176

KURSY nauki jazdy — „Traffic”, 42-80-89. 24710

KURSY komputerowe IBM sekretarkom poleca „DUET” 78-68-49. 78-46-40. 55785

POSIADAM lokal, podejmę pracę chałupniczą. Listy „23577” Biuro Ogłoszeń, Sienkiewicza 3/5. 22536

ZATRUDNIĘ fryzjerkę damską z praktyką. 33-69-09. 55668

SPÓŁKA zatrudni szwaczki, także chałupniczy. 36-23-31 (10-15). 55595

P.W. „JANFART”, Łódź, ul. Złotno 218, 32-79-40 zatrudni: asolwentów handlu zagranicznego, wymagana znajomość niemieckiego lub angielskiego, handlowców branży tekstylnej, pasmanternej oraz galanterijnej, pracowników biurowych ze znajomością księgowości i rachunkowości, osobę do prowadzenia kawiarenki, sprzątaczkę. 55737

ZATRUDNIĘ szwaczki. Wysokie zarobki. Emerytalna 2. 23376

SPÓŁKA ARSEL zatrudni galwanizera polernika z uprawnieniami, telefon 57-22-29. 23396

FIRMA zatrudni szefa produkcji odzieży skórzanej, ul. Kilińskiego 222. 23400

BUDOWY, tynkowanie, remonty — podejmę. 87-14-38. 23452

WSPÓLNIA do prowadzenia baru — pijalnia piwa przyjme. 55-57-49. 23583

KOMPUTER IBM-PC, kursy podstaw obsługi, d BASE, „JOLA” — 51-43-32, 51-27-72. 53655

INSTYTUT „Santa Monica” — zatrudni szwaczki. Gwarantujemy wysokie zarobki, Zgłoszenia osobiste, Piękarska 8. 55202

**USŁUGI**

TELENAPRAWY, 87-07-92. 56472

SPRZĄTANIE, mycie okien 74-71-23 — rachunek. 56663

DOMOALARMY 78-76-56. 56619

NAPRAWA lodówek, zamrażarek, pralek automatycznych. Gwarancja 86-53-28. 56836

DEKODERY PAL. 51-25-92. 56440

MALOWANIE, tapetowanie, cyklinowanie — 43-83-49. 24304

CYKLINOWANIE 43-14-48. 24315

WYCISZANIE, zabezpieczenie, żaluzje, 87-21-18. 49218

AUTOALARMY ultradźwiękowe. „Eltronik” 55-56-73. 22872

DOMOFONY. 34-16-15. 43872

PROJEKTOWANIE domków 48-10-10. 53490

PRANIE dywanów, mycie okien, 43-24-18. 47640

ŻALUZJE 51-08-99. 51138

VIDEOFILMOWANIE — 57-64-33. 18744

HYDRAULIKA. 84-20-90. 56197

BUDOWNICTWO — remonty kapitalne i inne przeróbki. Glazura, terakota. Kominki ozdobne. Najchętniej tylko duże inwestycje. 36-84-25. 23504

MYCIE okien. 33-94-74. 23566

PROJEKTY budowlane, roboty ogólnobudowlane. 87-03-17. 23623

STRZYŻENIE pudli — 87-63-09. 23672

HYDRAULIKA — Pękacz Tadeusz 81-11-59. 23637

HYDRAULICZNE — materiał własny, powierzone. 87-34-95 wieczorem. 23660

WYCISZANIE, zabezpieczenie, drzwi harmonijkowe, zapinki. 86-29-10. 55560

INSTALACJE elektryczne 32-91-50. 55758

ELEKTROINSTALACJE 57-45-71 po 18. 55800

MYCIE okien. Sprzątanie. 33-92-23. 23487

TAPETOWANIE — malowanie. 74-73-40. 23479

MONTAŻ pilotów, dodatkowych kanałów. 81-02-81. 14908

VIDEOFILMOWANIE, — Małaz 33-44-85. 14993

ANTENY. 87-64-76. 20766

LODÓWKI, zamrażarki — naprawa. Inż. Hajdrych, 32-76-19, Włocławskiego 40. 53192

PRALKI automatyczne — naprawa 87-98-82. 21834

WYPOŻYCZALNIA wideo — odtwarzaczy, 84-18-03. 53978

**MEDYCZNE**

LABORATORIUM Analiz Lekarskich Zielona 3 — 32-03-78 USG — wszystkie narzędzia. Poniadziaki, środy, czwartki, soboty 8-10. 19607

**USŁUGI**

TELENAPRAWY, 87-07-92. 56472

SPRZĄTANIE, mycie okien 74-71-23 — rachunek. 56663

DOMOALARMY 78-76-56. 56619

NAPRAWA lodówek, zamrażarek, pralek automatycznych. Gwarancja 86-53-28. 56836

DEKODERY PAL. 51-25-92. 56440

MALOWANIE, tapetowanie, cyklinowanie — 43-83-49. 24304

CYKLINOWANIE 43-14-48. 24315

WYCISZANIE, zabezpieczenie, żaluzje, 87-21-18. 49218

AUTOALARMY ultradźwiękowe. „Eltronik” 55-56-73. 22872

DOMOFONY. 34-16-15. 43872

PROJEKTOWANIE domków 48-10-10. 53490

PRANIE dywanów, mycie okien, 43-24-18. 47640

ŻALUZJE 51-08-99. 51138

VIDEOFILMOWANIE — 57-64-33. 18744

HYDRAULIKA. 84-20-90. 56197

BUDOWNICTWO — remonty kapitalne i inne przeróbki. Glazura, terakota. Kominki ozdobne. Najchętniej tylko duże inwestycje. 36-84-25. 23504

MYCIE okien. 33-94-74. 23566

PROJEKTY budowlane, roboty ogólnobudowlane. 87-03-17. 23623

STRZYŻENIE pudli — 87-63-09. 23672

HYDRAULIKA — Pękacz Tadeusz 81-11-59. 23637

HYDRAULICZNE — materiał własny, powierzone. 87-34-95 wieczorem. 23660

WYCISZANIE, zabezpieczenie, drzwi harmonijkowe, zapinki. 86-29-10. 55560

INSTALACJE elektryczne 32-91-50. 55758

ELEKTROINSTALACJE 57-45-71 po 18. 55800

MYCIE okien. Sprzątanie. 33-92-23. 23487

TAPETOWANIE — malowanie. 74-73-40. 23479

MONTAŻ pilotów, dodatkowych kanałów. 81-02-81. 14908

VIDEOFILMOWANIE, — Małaz 33-44-85. 14993

ANTENY. 87-64-76. 20766

LODÓWKI, zamrażarki — naprawa. Inż. Hajdrych, 32-76-19, Włocławskiego 40. 53192

PRALKI automatyczne — naprawa 87-98-82. 21834

WYPOŻYCZALNIA wideo — odtwarzaczy, 84-18-03. 53978

**Całodobowa prywatna pomoc lekarzy specjalistów**  
tel. 74-41-08  
E.SIKORSKA

TESTY alergiczne, badania na grzyby, mikroskopowe włosów (trichogramy), dermatologia, kosmetyologia „DERMED”. Jaracza 14. 32-07-02 (8-20). 48348

ULTRADZWIĘKOWA diagnostyka mładszy i chorób żył, PULSMED, Al. Politechniki 17, — 81-24-01, 36-48-63. 22243

**PRYWATNA POMOC lekarzy specjalistów — I EKG**  
tel. 51-27-13

PROTEZY dentystyczne — naprawy 37-49-14, Struga 33. 55453

„DAMED” — USG serca, brzucha. Próby wysiłkowe, Holter — kardiologii, seksuolog — 33-73-25 Piotrkowska 5. 55914

**575555 (8'22")**  
pogotowie lekarzy specjalistów DROZD

FOTEL stomatologiczny, wiertarkę, spulwaczkę, agregat prądowyczą — sprzedam. 16-33-13. 55742

**GINEKOLOGIA**

**36655 Alkościuski 97**  
codz. godz. 18-19 KUBASIEWICZ

GINEKOLOG — dr nauk med. Szymański, 86-31-95. 54910

„MEDAX” USG oraz kompleksowa diagnostyka urologiczna — codziennie, 32-40-94, Zielona 29. 55168

ODCHUDZANIE komputerowe, masaż limfatyczny „PULSMED” al. Mickiewicza 19 tel. 36-44-70. 23520

GABINET Psychiatryczny, Poprawska 86-25-45, 57-55-55. 24098

**GINEKOLOGIA**  
33 55 30  
godz. 17-18  
ul. Tuwima 20

„INTERMED” Pogotowie Lekarskie 34-10-77. 56863

NEUROLOG, dr Andrzej Bogucki, 86-12-04. 22536

PSYCHIATRA, dr Kłyszewska, 86-12-04. 22534

AKUPUNKTURA — urowyce, natóg, niedowład, zespoły bólowe — 33-22-12 „OMEGA” — Piotrkowska 33. 24522

**PRYWATNA POMOC lekarzy internistów**

tel. 74-98-56

USG — ciąży, brzucha, tarczycy, piersi, ginekologia, interna, neurologia, urologia, TESY UCZULENIOWE — alergologia, 33-22-12 „OMEGA” Piotrkowska 33. 24523

KARDIOLOG dziecięcy, USG serca, EKG — 33-22-12 „OMEGA” Piotrkowska 33. 24522

**USŁUGI**

TELENAPRAWY, 87-07-92. 56472

SPRZĄTANIE, mycie okien 74-71-23 — rachunek. 56663

DOMOALARMY 78-76-56. 56619

NAPRAWA lodówek, zamrażarek, pralek automatycznych. Gwarancja 86-53-28. 56836

DEKODERY PAL. 51-25-92. 56440

MALOWANIE, tapetowanie, cyklinowanie — 43-83-49. 24304

CYKLINOWANIE 43-14-48. 24315

WYCISZANIE, zabezpieczenie, żaluzje, 87-21-18. 49218

AUTOALARMY ultradźwiękowe. „Eltronik” 55-56-73. 22872

DOMOFONY. 34-16-15. 43872

PROJEKTOWANIE domków 48-10-10. 53490

PRANIE dywanów, mycie okien, 43-24-18. 47640

ŻALUZJE 51-08-99. 51138

VIDEOFILMOWANIE — 57-64-33. 18744

HYDRAULIKA. 84-20-90. 56197

BUDOWNICTWO — remonty kapitalne i inne przeróbki. Glazura, terakota. Kominki ozdobne. Najchętniej tylko duże inwestycje. 36-84-25. 23504

MYCIE okien. 33-94-74. 23566

PROJEKTY budowlane, roboty ogólnobudowlane. 87-03-17. 23623

STRZYŻENIE pudli — 87-63-09. 23672

HYDRAULIKA — Pękacz Tadeusz 81-11-59. 23637

HYDRAULICZNE — materiał własny, powierzone. 87-34-95 wieczorem. 23660

WYCISZANIE, zabezpieczenie, drzwi harmonijkowe, zapinki. 86-29-10. 55560

INSTALACJE elektryczne 32-91-50. 55758

ELEKTROINSTALACJE 57-45-71 po 18. 55800

MYCIE okien. Sprzątanie. 33-92-23. 23487

TAPETOWANIE — malowanie. 74-73-40. 23479

MONTAŻ pilotów, dodatkowych kanałów. 81-02-81. 14908

VIDEOFILMOWANIE, — Małaz 33-44-85. 14993

ANTENY. 87-64-76. 20766

LODÓWKI, zamrażarki — naprawa. Inż. Hajdrych, 32-76-19, Włocławskiego 40. 53192

PRALKI automatyczne — naprawa 87-98-82. 21834

WYPOŻYCZALNIA wideo — odtwarzaczy, 84-18-03. 53978

**HURTOWNIA „GOLD EGG”**  
poleca  
\* ocieplacz, dzianina, guma 20-100 mm, guziki, taśmę rzep, ekspresy, klamerki, import, konfekcje.  
Realizujemy indywidualne zamówienia.  
Łódź, Wschodnia 56 (w podwórzu).  
TEL. 32-98-85.

DEKODERY PAL Stańczak 87-07-68. 54485

DEKODERY PAL 81-24-46. 54484

VIDEOFILMOWANIE słuchów, 34-20-01. 54359

VIDEOFILMOWANIE 51-92-29. 22870

MONTAŻ boazerii 33-21-33. 6205

HOLOWANIE, 86-02-12. 55282

WYCISZANIE drzwi, blacha, blokady, zamki, — 36-59-87, Przybylski. 5522

DEKODERY, tonia inż. Balcerek, 57-23-06. 55263

TELENAPRAWA — TVC polskie 86-37-49. 55378

PRANIE dywanów. 81-25-36. 23421

HYDRAULICZNE, 78-18-17. 23455

MYCIE okien, 48-26-08. 47659

AUTOALARM SYSTEM gwarancja. Uzdrowskowska 37. 19000

MYCIE okien, sprzątanie. 42-01-54. 56635

SAKO — systemy alarmowe, domofony 42-50-79. 53507

KINESKOPIY — regeneracja, 57-33-00. 24555

PROJEKTOWANIE domków 48-10-10. 56706

DEZYNSEKCJA, deratyzacja. 51-40-33. 56052

PRANIE dywanów tapicerki agregatem podciśnieniowym. 81-93-04. 55971

ŻALUZJE, 48-92-22. 55878

ŻALUZJE 81-75-44. 55749

WYPOŻYCZALNIA wideo — odtwarzaczy 74-82-92. 53923

VIDEOFILMOWANIE — 87-05-72. 55994

PARKIETY 57-88-60. 52581

„PROFI” domoalarmy — 86-54-97. 52404

PRALKI automatyczne naprawa — Fortuniak 33-56-98. 52859

TANIO montaż boazerii. 81-96-37. 55993

PRALKI naprawiam, instaluje 36-04-15 87-47-59 (43-45-98 wieczorem). 13898

TELENAPRAWA 43-28-67. 53907

DRZWI drewniane, stalowe kraty 84-87-54. 54571

ZAMKI, blacha, blokady, wyciszenie drzwi, Kall

## UWAGA PRODUCENCI I HANDLOWCY!

Zapraszamy do udziału w dorocznym kiermaszu

### „GWIAZDKA ŁÓDZKA”

Hala Sportowa przy ul. Worcella.

15-24 grudnia 1990 r.

Zgłoszenia już dziś.

Spółka GRAKO, ul. Piotrkowska 249/251,  
tel. 37-09-00, 37-08-30.

Spiesz się! Miejsca coraz mniej!

24652-g

Die BASF Handelsvertretung in Polen sucht für ihr Büro in Łódź:

einen Aussendienstmitarbeiter für den Vertrieb der Farbstoff — und Hilfsmittel für den textilen Bereich sowie für die anwendungstechnische und kaufmännische Betreuung der polnischen Textilindustrie. Das Aufgabengebiet umfasst die Intensivierung der bestehenden und den Ausbau neuer Geschäftsverbindungen.

Gewünschte Qualifikation des Bewebers:

- Textilingenieur mit mehrjähriger Praxiserfahrung
- fundiertes Fachwissen
- kaufmännische Grundkenntnisse
- gute Kontakte zur Textilindustrie
- Kontaktfreudigkeit, Eigeninitiative und Leistungswille.

Der Bewerber sollte über gute Deutschkenntnisse und langjährige Fahrpraxis verfügen und schnellstmöglich zur Verfügung stehen.

Wir bieten eine interessante und abwechslungsreiche Tätigkeit, leistungsbezogenes Einkommen, einen Firmenwagen und Ausbildung im Stammhaus.

Die Bewerbung ist zu richten in deutscher Sprache mit bisherigen Zeugnisunterlagen und ausführlicher Beschreibung des bisherigen Werdegangs an:

Przedstawicielstwo BASF w Polsce  
Al. Jerozolimskie 65/79  
00-697 Warszawa.

23384-g

PRZEDSIĘBIORSTWO  
HANDLOWE AWS  
Smorawiński i Spółka  
z Poznania, ul. Sadowa 27,  
tel. 23-28-51

ZAPRASZA  
do składu handlowego nr 3 w Łodzi,  
ul. BRUKOWA 10, tel. 51-55-16 w. 14

OFERUJĄC:  
tkaninę jeansową

- \* Indigo Denim,
  - \* Black Denim,
- najlepszych światowych producentów,  
od renomowanego dostawcy:

Firmy MSM Modestoff Magazin GmbH  
Spandauer Damm 101, 1000 Berlin 19,  
tlx. 18-26-46 msm d.

22609-g

„TEXTILIMPEX”  
SPÓŁKA z o.o. w ŁÓDZI

## ★ ZATRUDNI: ★

na korzystnych warunkach:

- ▶ KIEROWNIKA działu finansowego
  - ▶ SPECJALISTÓW z zakresu kontroli dewizowej z możliwością objęcia stanowisk kierowniczych w resortach kontroli dewizowej eksportu i importu
  - ▶ KSIĘGOWEGO ze znajomością zasad ewidencji i rozliczeń sprzedaży w punktach sprzedaży detalicznej
- Kandydaci powinni posiadać kwalifikacje odpowiednie do oferowanych stanowisk.
- Oferty należy składać osobiście w dziale spraw pracowniczych n. spółki, ul. Traugutta 25, pokój 204.
- Do ofert należy dołączyć:
- kwestionariusz osobowy
  - życiorys
  - odpisy dyplomów i innych dokumentów kwalifikacyjnych

24213-g

## SZEROKI ASORTYMENT

KOSMETYKÓW  
ARTYKUŁÓW CHEMII GOSPODARCZEJ  
ZABAWEK  
KART DO GRY



Poleca, krajowy dział handlowy „ELEKTROMISU”

TEL. 67 32 41, TLX 414694

POZNAŃ, ul. Ognik 20a w godz. 8-16  
FORMY ROZLICZEŃ DO UZGODNIENIA

kupując dzisiaj,  
kupujesz taniej

Wczasy od 21 grudnia do końca  
kwietnia 1991 roku  
(siedmiodniowe).

Pokoje z łazienkami i balkonami.  
Wyżywienie na miejscu.  
Cena 490 tys. zł. Liczba miejsc  
ograniczona.

Pensjonat „GRACJA”  
SZKLARSKA POREBA,  
BRONIEWSKIEGO 6,  
tel. 17-29-87.  
MIEJSCA REZERWOWANE.

1891-k

PRZEDSIĘBIORSTWO  
IMPORTOWO-EKSPORTOWE  
„INTER — CARDINAL”

Spółka z o.o.

## ZATRUDNI

samodzielnego, posiadającego  
kontakty

## HANDLOWCA

ze znajomością języka  
niemieckiego lub angielskiego.

Łódź, ul. Piotrkowska 165/169,  
tel. 36-58-06, 36-10-09.

53371-g

ZPJ „ORTAL”  
w ŁÓDZI, ul. HIPOTECZNA 7/9  
ZATRUDNIĄ

pracowników w zawodzie:

- ▲ krawiec modelarz — konstruktor
- ▲ projektant odzieży — plastyk
- ▲ szwaczki konfekcji damskiej lekkiej
- ▲ malarki tkanin
- ▲ tkaczki.

Blisze informacje: tel. 51-12-16 wew. 211, 340, 250, tel. na tkalnicy 84-69-94.

22542-g

„GRAN”

HURTOWNIA TKANIN I DODATKÓW  
KRAWIECKICH.

Pabianice, ul. Barucha 3 (od Poprzecznej), tel. 15-43-13.  
ZAPRASZAMY.

55219-g

## OBRONA PRACY DOKTORSKIEJ

Dziekan i Rada Wydziału Matematyki, Fizyki i Chemii Uniwersytetu Łódzkiego podają do wiadomości, że w dniu 17 grudnia 1990 r. o godz. 12.00 w Instytucie Matematyki UL, ul. S. Banacha 23 odbędzie się publiczna dyskusja nad rozprawą doktorską mgr J. JACKA ROGOWSKIEGO nt. „O ortogonalnych układach foliacji na rozmaitościach riemannowskich”.  
Promotor pracy: prof. dr hab. Paweł Walczak z Uniwersytetu Łódzkiego.  
Recenzenci: prof. dr hab. Włodzisław Waliszewski z Instytutu Matematycznego PAN w Łodzi, prof. dr hab. Zbigniew Zekanowski z Politechniki Warszawskiej.  
Praca doktorska znajduje się do wglądu w Bibliotece Głównej UL, ul. Matejki 24.

24006-g

ZAPRASZA

PW „GWOMET”  
Dobra 37 k. Strykowa,  
tel. 16-47-57  
wew. Dobra 94

Gwoździe różne.  
Druty swykie, sprężynowe i wiązalkowe.  
Siatki różne.  
Kraty i kratki typu „WEMA”.  
Słupki ogrodzeniowe i wyroby metalowe.  
Dwuteownik NP 80 — cena 2.600 zł/kg.  
Rury M 58 sześciokątne 24, 30 — cena 15.000 zł/kg.  
CENY ZBYTU.  
20505-g

ORGANIZACJA

POSZUKUJE

osoby zainteresowanej  
prowadzeniem działalności handlowej w zakresie sprzętu turystyczno-sportowego, lokal w centrum miasta.

Oferty prosimy składać pod nr 23526  
Biuro Ogłoszeń,  
Sienkiewicza 3/5.

FIRMA PRYWATNA  
poszukuje  
lokali sklepowych  
w centrum Łodzi.

Łódź, Kopernika 16  
55674-g

HAFT  
MASZYNOWY

Brzezińska 306 A.  
55713-g

BIURO „ELDA”

zakładanie spółek, firm  
porady prawne, obrót  
nieruchomościami.  
Piotrkowska 249/251  
37-04-84.

55663-g

„BARTEX”

poleca  
dzianinę dresową  
import RFN.  
Ksawerów,  
ul. Wschodnia 55  
tel. 15-82-03.  
23416-g

KRESZ

W CIĄGŁEJ  
SPRZEDAŻY  
Wybór kolorów,  
niskie ceny.  
Informacja tel. 33-74-73.  
Sprzedaż 12-16  
Łódź, ul. Inflancka 26  
(wejście od Irysovej).  
23446-g

Polsko-niemiecka joint-venture  
ZATRUDNI  
głównego księgowego  
lub księgową.

Atrakcyjne warunki pracy i płacy.  
Pożądana znajomość rozliczeń w handlu zagranicznym i umiejętność prowadzenia samochodu.  
Zgłoszenia tel. 52-20-52, 52-16-51,  
52-81-96.

22980-g



telewizory kolorowe i czarno-białe,  
telewizory kolorowe firm zachodnich,  
radiomagnetofony produkcji krajowej i zagranicznej,  
magnetowidy, wieże, maszyny do szybia, maszyny do pisanja, zgrzewarki do folii.

najtaniej w sklepach  
ADALDANU

W. BYTOMSKIEJ 31,  
PRZYBYSZEWSKIEGO 197/205,  
TRAUGUTTA 21/23,  
A. STRUGA 29,  
KILIŃSKIEGO 214

NAJLEPSZY NAJTAŃSZY  
AMERYKAŃSKI OLEJ  
SILNIKOWY

VALCO

SF/CE 15W40

Mieszalny z polskimi olejami,  
zalecany przebieg 20 tys. km

Sprzedaż hurtowa

Łódź, Nowosolna

ul. Trzykrotki 14.

Sprzedaż detaliczna —  
stacje CPN.

51735-g

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLU  
HURTOWEGO  
„HURTEX”

Bydgoszcz, ul. H. Sawickiej 29,  
tel. 22-87-92

## OFERUJE

- \* importowaną włóczkę maszynową,
- \* szetland, angora oraz mieszanka, w cenie od 25 do 70 tys. zł.

„HurteX” zaprasza do współpracy producentów atrakcyjnej odzieży.

23375-g

HURTOWNIA „MARGUST”

zaprasza.

POJEZIERSKA 50.

Artykuły wyłącznie importowane:

- ▶ galanteria,
  - ▶ zabawki,
  - ▶ art. piśmiennicze,
  - ▶ tkaniny wiskozowe,
  - ▶ dodatki krawieckie,
  - ▶ art. kosmetyczne.
- CENY KONKURENCYJNE!  
Artykuły z pierwszej ręki.  
ZATRUDNIĘ SZWACZKI.

58063-g

# Jedną awarię usunięto — są nowe

Przez całą dobę usuwano jedną z najważniejszych awarii ciepłowniczych na ul. Narutowicza przy ul. Wierzbowej. Trzeba było wymienić trzy odcinki skorodowanych i dziurawych rurociągów ciepłowniczych. Ogółem ułożono tu ok. 1 km nowych rurociągów.

Wczoraj, o godz. 5 rano roboty zakończone. Mieszkańcy ponad 200 domów znów mają ciepłą kaloryferę i ciepłą wodę. Brygady remontowe z Rejonu Eksploatacyjnego II Zakładu Sieci Ciepłej (Stanisława Wilanowskiego) oraz z Wydziału Remontów ZSC (Henryka Krzyżanka) spisały się „na piątkę”. Pracowało ok. 100 robotników i specjalistów ZSC.

Niestety, są już następne awa-

rie, ale — na szczęście — nie tak poważne. Jak poinformował wczoraj szef eksploatacji ZSC, mgr inż. Stanisław Wasiak, na Retkini-Zagrodnickich, na skutek pękniętego rurociągu ciepłowniczego, woda zalewała piwnice jednego z bloków. 12 bloków przy ul. Piotrkowskiej przez kilka godzin pozbawionych było ogrzewania, na Kuraku zaś narzli mieszkańcy 4 domów... W najbliższym czasie na ul. Lutomińskiej będzie usuwana kolejna awaria ciepłownicza — lokatorzy ponad 30 bloków przez jeden dzień będą mieli zimne kaloryfery. (J. kr)

# "Elita" — później

Kabaret „Elita”, który miał gościć w Łodzi w niedzielę, 9 grudnia, opóźnił swoją wizytę. Ze względu na duże powodzenie najnowszego programu, zespół przedłużył pobyt w Stanach Zjednoczonych. Ostatecznie ustalono, że występy w Łodzi odbędą się dopiero 30 grudnia. Zmiana terminu pociąga za sobą zmianę miejsc

# Wielka prywatyzacja Następna w kolejce — „Vera”

Następna łódzka fabryka zostanie przekształcona w jednoosobową spółkę skarbu państwa, aby stać się spółką akcyjną. „Vera SA” — tą nazwą będziemy zapewne operować pod koniec I kwartału przyszłego roku.

W tej chwili trwają przygotowania do procesu prywatyzacji. Przede wszystkim rozesłano oferty do firm consultingowych, zajmujących się wyceną przedsiębiorstw. Zajmie się nią najpewniej jedna z firm polskich.

— Wycena przez firmę zachodnią kosztuje kilkaset tysięcy dolarów — mówi dyrektor handlo-

wy „Vera” p. Bogdan Sumera. — Nasza firma nie ma w tej chwili bogatych kontrahentów zagranicznych, choć intensywnie przygotowuje się do przedsięwzięcia typu joint-venture.

Wycena zacznie się w ciągu najbliższych tygodni. Tymczasem dyrekcja racjonalizuje strukturę przedsiębiorstwa. Chodzi o usamodzielanie niektórych działów (np. transport) może zarabiać na siebie, wózać nie tylko towary „Vera”. Wynajmowany jest budynek socjalny, w dawnej sali widowiskowej założono szwalnię, do spółki z niewielkim kontrahentem amerykańskim.

„Vera” jest jednym z przedsiębiorstw tzw. metrażowych, gdzie spadek produkcji ograniczył się do ok. 20 proc. (przy łódzkiej średniej ponad 50 proc.).

— Byliśmy skazani na monopol dwóch polskich producentów przędzy. Były nas po kieszeni przestoje, nie dotrzymywane terminy dostaw, a przede wszystkim niebawyły wzrost cen. Po kolejnej podwyżce ceny przędzy, o której powiadomił nas gorzowski „Silon”, zapewne zrezygnujemy z tej współpracy. Ceny przędzy na rynku włoskim, z którym utrzymujemy kontakty, są tylko trochę wyższe. Oplaca się więc sprowadzać przędzę, żeby utrzymać ciągłość produkcji i wyeliminować przestoje agregatów — mówi dyr. Sumera — Zamówienia przemysłu meblowego są dla nas wystarczające duże.

Prywatyzacja oznacza także racjonalizację zatrudnienia. Firma nie przyjmuje od dwóch lat nowych ludzi. Teraz odejdą pracownicy na emeryturę. Zwolnień grupowych, przynajmniej na razie, nie będzie. (wos)



Codziennie odwiedzają nas dzieci z wielu szkół, najczęściej z wychowawczyniami lub opiekunami samorządów bądź kół PCK, które zajęły się zbiorą darów i przekazaniem ich do „DL”. DARY PRZYJMujemy W REDAKCJI DO 17 BM.

Młodzież z klasy VII SP 51 przy ul. Ciołkowskiego 11a (na zdjęciu), zebrala wśród koleżanek i kolegów odzież, zabawki i książki. Następnie zapakowano je w 4 duże foliowe worki. Cała klasa wraz z wychowawczynią p. Jolaną Eńkowską przekazała dary przywiezione autem p. Jana Pióciennika.



Marek Werner z kl. I SP 166 ofiarował zabawki.

Spółdzielnia uczniowska i samorząd szkolny zorganizowały zbiórke w SP 41 (Rajdowa 18). Zebrana odzież i odzież przekazała delegacja w składzie: Małgorzata Lesiak, Agnieszka Kopka, Agata Olczyk, Piotr Białecki, Konrad Szubanski, Marcin Smoliński i Marcin Baczynski. W paczkach znalazła się odzież, zabawki i książki. Zbiórce patronowała opiekunka spółdzielni uczniowskiej, p. Halina Barska.

12-letnia Bogusia Ławniczak, uczennica klasy V SP 200 ofiarowała: sześć laleczek, które dostarczyła jej babcia. Od Izy Pawlik, uczennicy klasy II (ul. Marchlewskiego 49) otrzymaliśmy płaszczki i kurtkę. Od 7-letniego Tomka Dęby, ucznia klasy Ie SP 94 otrzyaliśmy odzież i obuwie. P. Wiesława Stasiak (Jaracza 38), przysłała do nas już po raz trzeci w tym roku, przekazując paczkę z odzieżą. Od p. Jana Frankowskie-

go (ul. Wiełkowskiego 23) otrzymaliśmy marynarkę.

Kółko LKP przy fabryce „Jotes”, kierowane przez p. Teresę Kucharską, zorganizowało zbiórkę wśród swoich członków. Zebrana odzież i maskotki złożono w „DL”.

Wszystkim dziękujemy. Dary przyjmujemy nadal w redakcji, ul. Sienkiewicza 9, II piętro, w godz. 10-13 i 14-15.30. Nasz telefon: 37-17-47. (kas)

Fot.: Andrzej Wach

# Premie dla oszczędnych

Posiadacze książeczek systematycznego oszczędzania mają szansę trochę „dorobić”. Ofertę — aktualną do końca grudnia — przygotował dla nich bank państwowy PKO. Jeśli posiadacze takich rachunków zdecydują się na ich likwidację w tym terminie, to otrzymają premie od każdej wpłaty dokonanej w ciągu ostatnich pięciu lat. W. M.

# Mikołaj na światłowodach

Dzisiaj — po raz pierwszy, ale nie ostatni w tym roku — przyjedzie do „Uniwersalu” prawdziwy Mikołaj. Od 10 do 18 towarzyszyć będzie przy zakupach i wręczać dzieciom drobne upominki. „Uniwersal” jest już przygotowany do świątecznych zakupów. Iluminacja przed wejściem jest na miarę czasów — energooszczędnych, bo światłowodowa. W „Marekcie”, na parterze domu towarowego można kupować prezenty za waluty. Atrakcją są trzy stółki z zabawkami, a od jutra do 20 grudnia nowością będzie sprzedaż wielu artykułów importowanych w zachodnim stylu — każdy będzie mógł wybierać, ile się da. Nagrodą będzie bonifikata od 40 do 50 proc. W. M.

# W KILKU ZDANIACH

- DKF „GAG” (dla młodzieży szkół średnich) zaprasza na grudniowy przegląd filmów do kina „Gag” (dawnej „Halka”), ul. Krawiecka 3/5. Dziś zobaczymy „M.A.S.H.” (godz. 16). „Dyskretny urok burżuazji” (godz. 18). W czwartek za tydzień (13 grudnia) „Lot nad kukułczym gniazdem” (godz. 16) i „Niebiański dni” (godz. 18). Za dwa tygodnie (20 grudnia): „Łowce jeleni” (godz. 16) i „Rydwany ognia” (godz. 18); obydwie projekcje w systemie video.
- „SREBRNE GODY NOSTRA AETATE”, to tytuł odczytu ks. prof. Michała Czajkowskiego (ATK Warszawa) w Klubie Inte-

# W Chicago gorzej

— Sądzę, że nie należy panikować — powiedział nadkomisarz Adam Antezak, rzecznik prasowy Komendy Wojewódzkiej Policji w Łodzi. — Pod względem liczby popełnionych przestępstw Łódź jest na trzecim miejscu w kraju. Tegoroczny wskaźnik dynamiki popełnionych przestępstw w okresie styczeń-październik wyniósł 210,3 proc., a w analogicznym okresie roku 1989 wyniósł 209,4 proc.

— Obserwujemy co prawda wzrost przestępstw popełnianych z bronią w ręku (broń gazowa i biała) oraz pewną profesjonalizację środowisk przestępczych, ale do

poziomu Chicago z lat trzydziestych jest jeszcze daleko — zauważył nadkomisarz A. Antezak.

W miesiącach styczeń-październik popełniono ogółem 33.593 przestępstwa kryminalne, w tym 590 rozbojów, 17.411 kradzieży z włamaniem do obiektów prywatnych oraz 44 zabójstwa. Wykrywalność osiągnęła 35 proc.

— Oczekujemy z niepokojem fali tzw. „przestępstw białych kelnierskich”, czyli przestępstw finansowo-podatkowych — kontynuuje A. Antezak. Do wykrywania i zwalczania tej kategorii przestępstw jesteśmy kompletnie nie przygotowani. (gz)

# Rokicińska szersza

Przekazano do użytku (wraz z czterema przejściami podziemnymi) następny odcinek drugiej jezdni ul. Rokicińskiej (od ul. Puszkińska do krańcówki tramwajowej przy wiadukcie).

# Ordery dla inwalidów wojennych

W obradach 24 Zjazdu Delegatów Związku Inwalidów Wojennych Rzeczpospolitej Polskiej uczestniczyło 170 osób. 8 zostało wpisanych do księgi honorowej zasłużonych działaczy związku.

# Ordery dla inwalidów wojennych

Barbara Kisiel, Leon Michalak, Roland Siwiec, Wiktor Wolkowski, Stanisław Wojtyśiak zostali odznaczni Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski odznaczono: Wojciecha Rudnickiego, Zenona Chyżyńskiego, Maksymiliana Chorażego, Jerzego Dmochowskiego, Antoniego Kęnskę, Bolesława Pietrzyka, Antoniego Przychodniego, Andrzeja

# Z Francuzami o bezrobociu

Wymiana doświadczeń związanych z zatrudnianiem absolwentów szkół oraz z bezrobociem jest celem wizyty delegacji z francuskiego Ministerstwa Pracy, która przyjechała do Łodzi na zaproszenie Wojewódzkiego Biura Pracy. W programie trwającej do 12 grudnia wizyty są też rozmowy na temat sportowej i kulturalnej wymiany młodzieży oraz spotkania z władzami województwa i miasta. (BAMak)

# Nowy rodzaj automatów telefonicznych

Jak informuje Dyrekcja Wojewódzka „Polskiej Poczty i Telegrafu” wczoraj rozpoczęła się akcja przystosowywania automatów wrzutowych do zaliczania czasowego — co trzy minuty jeden żeton „A”.

# CO GDZIE KIEDY

- WYSTAWY
- „Sekrety miłości” USA (15 L) godz. 20
  - MŁODA GWARDIA — „Batman” USA (16 L) godz. 17, 19
  - MUZA — nieczynne
  - OKA — „9 i 1/2 tygodnia” USA (15 L) godz. 8.30, 16, 18.30
  - POKOJ — Projektje w systemie stereo: „Młody Einstein” USA (15 L) godz. 17, 19
  - POLESIE — „Bez wyjścia” USA (15 L) godz. 17, 19
  - PRZEWIOSNIE — „Martwa ciżba” USA (15 L) godz. 15, 17, 19
  - PREXER (Nowotki 41) — kino niemieckie: „Falszywy ruch” godz. 17
  - „W roku o 13 pełniach” godz. 19
  - ROMA — „Dom egzorcystów” — USA (15 L) godz. 12.15, 17
  - „I kto to mówi” USA (15 L) godz. 10, 15, 19.30
  - STUDIO — „Dom egzorcystów” USA (15 L) godz. 17, 19
  - SWIT — „Robocznik” USA (15 L) godz. 15, 18, 20
  - TATRY — „Młody Einstein” USA (12 L) godz. 9, 11.30, 13, 16
  - „Lody na patyku” RFN (15 L) godz. 18.30
  - TATRY — KAMERALNE — „Amadeusz” USA (15 L) godz. 17
  - WISLA — nieczynne

- WŁOKNIARZ — „Noce mary” USA (18 L) godz. 17
- „Powrót wliczycy” pol. (18 L) godz. 15, 19
- WOLNOSC — „Kobieta w czerwieni” USA (16 L) godz. 16, 18
- ZACHĘTA — „Turner i Hoehch” USA (12 L) godz. 15
- „Krwawy sport” USA (15 L) — godz. 17
- „Zmowa milczenia” USA (15 L) godz. 19
- KAWIARNIA TEST — „Ninoczka” niem. (18 L) godz. 10, 19
- „Amerykański wojownik IV” — „Noony łowca” USA (18 L) — godz. 15
- „Uciekinier” USA (16 L) godz. 17
- ATUT (Nawrot 27) — nieczynne
- OSZKÓWKÓW
- LUDOWE — nieczynne
- PABIANICE
- MAZUR — „Dead Calm” USA (15 L)
- „Old Gringo” USA (15 L)
- „I kto to mówi” USA (15 L)
- ZOZIERZ
- PRZYJAZŃ — „Klek-boxer” USA (15 L) godz. 16, 18
- „Szampańscy chłopcy” USA (15 L) godz. 20
- APEKI
- Łódź — Eisnera 18, al. Piłsudskiego 20, Gagarina 6, Lutomińska 146, Olimpijska 7A, Aleksandrów — Kociuski 4, Konstancinów — Sadowa 10,

- Pabianice — Zamkowa 20, Główno — Łowicka 63, Ozorków — Armii Czerwonej 61, Zgierz — Dąbrowskiego 10
- DZURY SZPITALI
- Chirurgia urazowa — Zeromskiego 113
- Neurochirurgia — Zgierz, Parzęczewska 35
- Okulistyka — Zgierz, Parzęczewska 35
- Chirurgia szczeniowo-twarzowa — dla m. łódzkiej oraz dla woj. łódzkiej — Zgierz, Parzęczewska 35
- Chirurgia dziecięca — al. Piłsudskiego 15
- Laryngologia dziecięca — Paradna 46
- Okulistyka (dzieci 0-18 l.) — al. Piłsudskiego 15
- Laryngologia — Wólczńska 198
- Toksykologia — Teresy 8
- Wenerologia — Zakątna 44
- Telefoniczny Punkt Informacyjny AIDS godz. 13-17 tel. 33-81-26.
- Internia dla dorosłych ul. Stenikiewicza 137 tel. 36-31-00 w 31
- gabinet chirurgii dziecięcej al. J. Piłsudskiego 15, cała doba 74-14-14
- gabinet pediatry al. Józefa Piłsudskiego 15 od 13 do 7 w dni wolne cała doba, tel. 74-14-14
- gabinet stomatologiczny (Za-polskiej 1) czynny godz. 17-7, w dni wolne cała doba, tel. 43-39-72
- gabinet okulistyczny (ul. Zapolskiej 1) czynny godz. 17-7, w dni wolne cała doba, tel. 43-39-72

- WAŻNE TELEFONY
- Pogotowie Ratunkowe 999
  - Pogotowie Policji 997
  - Straż Pożarna 998
  - Informacja telefoniczna 913
  - Pogotowie MPK 954
  - Pomoc drogową 32-92-10
  - Delegatura GOP 36 15 19
  - Służba zdrowia 36 15 22
  - Informacja MPK 36 55 55
  - Informacja kolejowa 31 97 06
  - Informacja PKS 33 92-21
  - Pogotowie energetyczne 74 34 35
  - Łódź Północ 74 28 19
  - Łódź Południe 982
  - Pogotowie gazowe 994
  - Pogotowie wodociągowe 74-87-68
  - Drzwi pogot. 37-36-36
  - Pogotowie mieszkaniowe: 37-36-36
  - komunalne 36-33-95
  - osiedle Widzew 74-28-13, 74-26-00
  - Telefon zaufania w dni powszednie 15-7, w dni wolne cała doba
  - Młodzieżowy telefon zaufania 987
  - poniedziałek 12-18
  - Telefon dla rodziców 57-34-11
  - Anonimowy alkoholowy 57-34-11
  - poniedziałek — piątek 17-20
  - Schroniska zwierząt 57 88 42
  - Taxi telefon 57-15-76 (codziennie 15-25)
- FEATRY
- WIELKI — Koncert z okazji 100 rocznicy urodzin gen. Ch. de Gaulle'a godz. 19
- NOWY — Duża Sala — Gościnne występy teatru ze Smoleńska „Sznajk wiatru w polu” godz. 13
- Mała Sala — nieczynna

„DZIENNIK ŁÓDZKI” Redaguje zespół Redaktor naczelny: Konrad Turowski: 36-45-85, sekretarze redakcji: 32-04-75, 32-98-65, 33-07-26, dział miejski: 33-41-10, 37-17-47 32 23 05 społeczno gospodarczy: 33 10 38 32 89 47 84 06 15, kulturalny: 36 21 60 sportowy: 32 63 95 łączności i czynnikami: 33-03-04, 32 98 63, fotoreporter: 37 78 97 Adres redakcji ul. Sienkiewicza 9, Łódź 90 113 korespondencja Łódź 90-001, skr. pocztowy 9 Centrala: tel. 32 93-00 Tlx.: 88-61-38 Fax.: 32 28-32 Redakcja depeszyowa — al. Józefa Piłsudskiego 28, tel. 74-72-01, 74-71-30, Nje zamówionych rekopisów redakcja nie zwraca Ogłoszenia: Biuro Reklam i Ogłoszeń, ul. Piotrkowska 96 tel. 36 49 70, ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32 59 11 Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, ul. Sienkiewicza 3/5, Druk: Prasowe Zakłady Graficzne, al. Józefa Piłsudskiego 28. Prenumerata: oddziały PUPIK RSW „Prasa — Książka — Ruch” oraz urzędy pocztowe w całym kraju. PL ISSN 0208-7707, Nr indeksu 36004